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Již let17
pro Vás

Pro zadlužené zaměstnance, důchodce, maminky na mateřské i OSVČ zpracuji veškeré podklady
pro soudní oddlužení a odpuštění až 70% dluhů. Zastavíme dražby a exekuce. Poradenská
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konzultace zdarma, možná i u Vás. Tel. 774 885 550, e-mail: profioddluzeni@seznam.cz
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Pernštejnem. Nabídková
cena ve výši cca 17 milio-
nů včetně DPH nám pro
příští roky bude dost
výrazným způsobem ovli-
vňovat rozpočet města. Na
tuto akci budeme muset
čerpat i úvěr ve výši cca 5
milionů korun. Jsem ale
přesvědčen, že tato vý-
znamná investice bude tím
nejlepším a nejsprávně-
jším krokem v rozvoji mě-
sta pro příští desetiletí.
Síťování pozemků včetně
zbudování komunikací a
chodníků je plánováno do-
končit cca v roce 2017. První domečky
by tak mohly začít vystrkovat růžky
hned z jara r. 2017.  Posledních šest par-
cel je stále volných. U DPS je volná pou-
ze jedna parcela, kde pozemek je již za-
síťovaný…☺

Druhá akce. Jak jistě už víte, na za-
sedání zastupitelstva města dne 3. 12.
2015 byl schválen odkup nemovitosti 
č. p. 38 /bývalé ČSAD/ a pozemků, pa-
třících k této nemovitosti – od pana
Pavla Bartoše. Pro město Svratka bude
pořízení tohoto areálu včetně přilehlých
nemovitostí představovat částku cca
2.894.000,- Kč. Pro budoucí rozvoj
Svratky a zkvalitnění technických služeb
města, je toto velmi významný krok
vpřed, který jsme společně připravovali
postupně již od minulého roku. Nynější
prostory a zázemí TS jsou dlouhou dobu
nevyhovující a značně zchátralé.
Pozemky, které užíváme okolo objektu,
nejsou z větší části v našem majetku. Do
areálu bývalého ČSAD bude přestěho-
ván i sběrný dvůr. Tento záměr je pláno-
ván již cca tři roky. Přestěhování TS 
i sběrného dvora bude současně dalším
krokem k ekologickému zkvalitnění lo-
kality, která se zároveň stane součástí
přírodní zahrady, okolních parků a nové
zástavby…☺

Rybník Svratka se snad také dočká

celoroční spolupráci, někdy i za poro-
zumění a trpělivost při některých staveb-
ních akcích a mnohdy vzniklých nepříz-
nivých situacích. Děkuji všem svým
spolupracovníkům, zastupitelům, rad-
ním, zaměstnancům městského úřadu 
a rychlé rotě, zaměstnancům základní 
a mateřské školy, Valkýrám a všem svra-
teckým spolkům, zejména dobrovolným
hasičům. Vy všichni jste se po celý rok,
každý svým způsobem, podíleli na roz-
voji či zviditelnění našeho malého mě-
stečka. Byl to dobrý a pro Svratku výz-
namný rok! Štědrý den je za dveřmi 
a Vánoce se blíží svému vrcholu. Já Vám
přeji šťastné a klidné prožití vánočních
svátků, sváteční pohodu Vám i všem
Vašim blízkým. Prožijte radostné
Vánoce jen s dobrou náladou. Do nové-
ho roku Vám přeji hlavně pevné zdraví,
štěstí, lásku a jenom samé životní úspě-
chy. Žijte bez stresů a mějte se rádi.

„Nenávist oplácejte láskou, 
nikoliv pomstou.“        
(Anakreon)

Šťastný den a jen veselou vánoční
náladu plnou úsměvů, Vám přeje,

František Mládek, 
Váš starosta

svého odbahnění. Stále tuto léta slibo-
vanou akci odkládáme. Doufáme však,
že konečně přijde ta správná a dlouho o-
čekávaná dotace i chvíle, kdy se tyto sli-
by promění ve skutečnost…☺

Kontroly musí být, bez nich se ne-
dá žít! Nejvyšší kontrolní úřad se přišel
podívat do našeho krásného a Šťastné-
ho domova u Řivnáče. Kontrola byla
zahájena 15. září 2015 a trvala skoro čtr-
náct dnů. Obstáli jsme samozřejmě opět
bez ztráty kytičky, zrovna tak, jako při
nedávném auditu, který vykonával
Krajský úřad Kraje Vysočina v rámci
dílčího přezkoumání hospodaření města
Svratka za rok 2015. V listopadu probě-
hla kontrola i na matrice…☺

Chtěl bych dnes poděkovat za tyto
výborné výsledky paní Marii Polákové,
která vede „dépéesku“ velice svědomitě
a na profesionální úrovni. Na městském
úřadě se skvěle zapracovala paní Jitka
Vítková, která to samozřejmě nemá
lehké, ale ve spolupráci s paní Věnou
Kovaříkovou vytvořily spolehlivý tan-
dem a příjemnou pracovní atmosféru.
Paní Eva Prášková je s pomocí a radou
též vždy na blízku. Děkuji všem jmeno-
vaným dámám, hezky se mi s Vámi spo-
lupracuje.

Vážení a milí spoluobčané, chtěl
bych Vám právě dnes před závěrem le-
tošního roku nejdříve poděkovat za Vaši

Vážení a milí spoluobčané, dnes má
svátek Miloslav. Původ jména je slovan-
ský. Svým významem se vykládá jako
„slavný svou milostí“, nebo „slavný
svou dobrotou“. Ale také jako „milý“.
Všem Miloslavům proto přeji krásný 
a milý dnešní den. 

V minulém čísle Novinek jsem Vás
informoval, jaké akce jsme v průběhu
roku 2015 zrealizovali a co se nám po-
dařilo pro město pořídit. Je ale pravdou,
že některé plánované opravy jsme zreali-
zovat nestihli. Pokud to jen trošku půjde,
budeme se snažit tyto resty v roce
příštím napravit. Jedná se především o o-
pravu některých místních komunikací
včetně částečné rekonstrukce silnice ve-
doucí areálem průmyslové zóny a ro-
zšíření parkovacích ploch u základní
školy. Opravíme již značně rozsypané
schodiště u bočního vchodu do sokolov-
ny. Konečně opravíme sokl u rampy ZŠ
a MŠ a zpevníme plochu před rampou
zámkovou dlažbou. Máme v plánu kom-
pletně zrekonstruovat dámské WC na
tribuně. Proběhne další etapa kabelizace
NN a VO. Zaměříme se i na drobné o-
pravy na místním hřbitově. Dále připra-
vujeme, ve spolupráci s obcí Svratouch,
vybudování cyklostezky podél toku Řiv-
náče. Cyklostezka by se měla zrealizovat
v roce 2017. V první řadě musíme od-
koupit potřebné pozemky. S majiteli
těchto pozemků jsme předběžně domlu-
veni. Máme již geometricky zaměřenou
trasu a budeme zadávat zpracování pro-
jektové dokumentace. Doufáme, že ná-
klady na tuto akci budou pokryty mini-
málně 80 % z dotace…☺

V roce 2016 nás však čekají dvě fi-
nančně velmi náročné akce. 

První akce. Ve čtvrtek dne 3. prosince
jsme v rámci výběrového řízení na za-
síťování stavebních pozemků s názvem -
„Lokalita RD Svratka - Slunný vrch –
obytný soubor rodinných domů“ ote-
vřeli 18 obálek s cenovými nabídkami.
Nejlepší resp. nejlevnější nabídku před-
ložila firma SPH Bystřice nad

9SVRATKA

Svratka
Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

p

Váš starosta Vám 

Ředitelství Základní
školy a mateřské 
školy Svratka děkuje 

firmě Mars a.s., firmě Floristika
Svratka pana Ondřeje Zítka, panu Aleši
Dudkovi a paní Jarmile Pokorné za
sponzorské dary do mateřské školy.
Rovněž moc děkujeme firmě KOVO
HB Ing. Pavlu Nepovímovi za nere-
zové tácy do školní jídelny. Velké po-
děkování patří také rodině Burešových
za celoroční odvoz nasbíraných víček
do Chrudimi.

Žáci a zaměstnanci MŠ a ZŠ přejí
všem krásné Vánoce i celý rok 2016.

Pozvánka
Město Svratka 
a Galerie Albert Vás
zvou na vánoční 
výstavu „Krajina
Vysočiny“

Společenská místnost bývalé mateř-
ské školy
Otevřeno denně od 12.12. 2015 do
10.1.2016, vždy 10-12/13-16 hodin

Výstava bude uzavřena ve dnech
24.12., 25.12. a 26.12. a 1.1.

PF 2016
Jedno moudro praví:
"Ať daruješ ze svého
majetku cokoliv, dá-
váš málo. Opravdový
dar znamená dávat ze
svého nitra."
Přeji vám, ať ze svého
nitra dáváte to nej-
krásnější nejen po ce-
lou dobu vánoční, ale
také po celý rok 2016. 

S úctou a poděko-
váním za krásný rok s
Vámi Vaše knihovnice.
Marie Poláková
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Listopad v Základní škole 
a mateřské škole Svratka

Upozornění pro nájemce hrobů 
na hřbitově ve Svratce
Městský úřad Svratka upozorňuje nájemce hrobů, aby si zkontrolovali, do
kdy mají zaplacené nájemné a služby související s nájmem hrobového místa.

Bližší informace Vám podá na Městském úřadu Jitka Vítková, telefon 566
662 330,e-mail: vitkova@svratka.cz.

Knihovna
Svratka
Půjčovní doba 
mezi vánočními svátky

Pondělí 21.12.2015
14:00 – 16:00

Středa 23.12.2015
15:00 – 17:00

Pátek 25.12.2015
ZAVŘENO

Pondělí 28.12.2015
ZAVŘENO

Středa 30.12.2015
ZAVŘENO

Pátek 1.1.2016
ZAVŘENO

Tisková zpráva
Předsednictvo Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko na zá-
kladě podrobné analýzy vnějších vlivů a provozních nákla-
dů zpracovaných VODÁRENSKOU AKCIOVOU SPOLEČ-
NOSTÍ, a. s., divizí Žďár nad Sázavou, schválilo cenu vody
pro vodné a stočné na rok 2016 s účinností od 1. 1. 2016.

Faktory působící na vývoj ceny:
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko jako příjemce dotací z Evropské unie

má uzavřené smlouvy o poskytnutí dotací, jejichž nedílnou součástí je záva-
zek dodržení podmínek tzv. finanční analýzy, která predikuje povinný vývoj
ceny vodného a stočného, jehož součástí je i nezbytný vývoj nájemného pro
tzv. zajištění samofinancovatelnosti obnovy majetku vodovodů a kanalizací.
Nedodržení predikce vývoje ceny může mít restriktivní následky v podobě
krácení dotace. Dle původních rozhodnutí o poskytnutí dotací z Evropské 
unie byl predikován vývoj ceny vodného a stočného v minimální výši 5 % +

inflace. Díky intenzivním jednáním na Státním fondu životního prostředí se
podařilo projednat snížení předpokládaného vývoje ceny vodného a stočného
na minimální výši 2 % + inflace.

Cena pro
vodné a stočné
na rok 2016 re-
spektuje tyto vy-
jednané podmín-
ky pro příjem do-
tací z EU.

Cena pro
vodné a stočné
na rok 2016
roste velmi níz-
kým procentem
(+ 3,0 %). Díky
úsporným opa-
třením na
straně provozo-
vatele se přesto
podařilo zajistit
více než 16%

Vodné Stočné Celkem
Cena s DPH 2016 53,00 Kč/m3 39,60 Kč/m3 92,60 Kč/m3

Cena bez DPH 2016 46,09 Kč/m3 34,43 Kč/m3 80,52 Kč/m3

Cena s DPH 2015 51,20 Kč/m3 38,70 Kč/m3 89,90 Kč/m3

Cena bez DPH 2015 44,52 Kč/m3 33,65 Kč/m3 78,17 Kč/m3

Absolutní nárůst ceny s DPH 1,80 Kč/m3 0,90 Kč/m3 2,70 Kč/m3

Absolutní nárůst ceny bez DPH 1,57 Kč/m3 0,78 Kč/m3 2,35 Kč/m3

Procentní nárůst s DPH 3,5% 2,3% 3%

Níže uvedený graf dokumentuje aktuální strukturu
skladby ceny vodného a stočného:
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Usnesení

U S N E S E N Í  z veřejného zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA SVRAT-
KA, konaného dne 3.12.2015  od 17.00 hodin na MěÚ

29. Zastupitelstvo města schvaluje: 
a/ Rozpočtové opatření č. 5.
b/ Prodej pozemku p. č. 1110/8 o výměře 883 m2 v k. ú. Svratka manželům Radkovi

a Lence Hejdukovým, Mukařov.
c/ Prodej pozemku p. č. 1309 o výměře 1121 m2 v k. ú.Svratka /Slunný vrch/

Miroslavu Kučerovi, Svratouch.
d/ Prodej pozemku p. č. 1310 o výměře 976 m2 v k. ú. Svratka /Slunný vrch/ Janu

Ryšavému, Chlumětín.
e/ Prodej pozemku p. č. 1317 o výměře 1337 m2 v k. ú. Svratka /Slunný vrch/ Janu

a Iloně Hájkovým, Blatiny.
f/ Prodej pozemku p. č. 1316 o výměře 1313 m2 v k. ú. Svratka /Slunný vrch/ Pavlu

Bartošovi, Svratka.
g/ Odkup nemovitosti č. p. 38 /bývalé ČSAD/ a pozemků, patřících k této nemovi-

tosti, zapsaných na LV144 v k. ú. Svratka a Moravská Svratka, od Pavla Bartoše.
h/ Navýšení odměn zastupitelům města dle nařízení vlády ze dne  16. 3. 2015, které

jsou vypláceny od 1. 4. 2015.
ch/ Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2015 o místním poplatku ze psů.

30. Zastupitelstvo města bere na vědomí:
a/ Zprávu o činnosti Rady města.
b/ Návrh rozpočtu města na rok 2016.
c/ Výsledek dílčího auditu hospodaření města s výrokem – hospodaření bez výhrad

a nedostatků.

31. Zastupitelstvo města souhlasí:
a/ Se zápisem geometrického plánu č. 175 – 122/2015 vypracovaného ing.

Tomášem Korbáčem a zápisem vodního díla „Upr. Svratky ve Svratce“.

32. Zastupitelstvo města zamítá:
a/ Dotaci Středu z. ú. Třebíč na provoz Linky důvěry Střed, Třebíč

MIPO
ALARMS, IT SERVICES 

Děkuje všem zákazníkům za projevenou důvěru a spolupráci.
Přeji všem pohodový a šťastný rok 2016.

Miroslav Polák

BETLÉMSKÉ SVĚTLO BUDE HOŘET 
NA RADNICI VE SVRATCE
Chcete mít Betlémské světlo doma?
Občané, chalupáři, ale i návštěvníci Svratky si budou moci své svíčky od
Betlémského světla  připálit v úterý 23.12.2015 od 13:00 do 16:00
v obřadní síni na městské radnici ve Svratce. Dále bude Betlémské světlo hořet 
i na Štědrý den při tra-
dičních vánočních ko-
ledách na „Václav-
ském náměstí“ ve
Svratce.
Odkud Betlémské
světlo pochází a co to
vlastně je?
Je to plamínek, který
putuje napříč Evropou. Světýlko zažehnuté v místě narození  Ježíše Krista – 
v Betlémě. Nejdříve se přesouvá letecky do Vídně, posléze je rakouskými skauty
předán čekajícím skautským delegacím z celé Evropy, jež si Betlémské světlo od-
vážejí do své vlasti. Tradice rozvážení Betlémského světla vznikla v roce 1986 
v Rakousku. V Česku se zvyk začal šířit v roce 1989, první Betlémské světlo při-
vezli do tehdejšího Československa čeští exiloví skauti z Rakouska. 
Jak bezpečně odnést Betlémské světlo až domů?
Ideálním způsobem je obyčejná petrolejka, ale dobře poslouží například i zavařovací
sklenice se svíčkou. Nezapomeňte na několik špejlí, abyste si světlo mohli připálit.

Tisková zpráva
nárůst nájemného, které v absolutní výši překročilo hodnotu 99 mil. Kč.

Odvody státu v sobě zejména zahrnují poplatky za odběr surové a pod-
zemní vody, za vypouštěné odpadní vody, odvody na sociální a zdravotní po-
jištění a dále daně silniční, z nemovitosti apod. Podíl odvodů státu činí 25,7
% z ceny vodného a stočného. 

Nájemné v sobě zahrnuje náklady na rekonstrukce a obnovu majetku vo-
dovodů a kanalizací.Podíl nájemného činí 31,8 % z ceny.

Náklady na provoz a údržbu vodovodů a kanalizací infrastruktury (chemi-
kálie, materiál, energie, opravy apod.), činí 17,0 %. Náklady provozovatele 
v celé kalkulaci činí pouhých 23,8 % (osobní náklady, odpisy aopravy majet-
ku provozovatele).

Průměrná míra zisku v ceně vodného a stočného 1,7 %.
Dále si dovolujeme upozornit, že informace médií o provozních spole-

čnostech se zahraniční účastí na téma, kolik finančních prostředků mizí v za-
hraničí, se netýkají VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a. s., pro-
tože tato společnost je ryze českou společností v 100% vlastnění municipalit
(svazků měst a obcí). 

Ing. Dagmar Zvěřinová, v. r, předsedkyně předsednictva 
Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko

Ing. Karel Fuchs, v. r. ředitel divize VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ
SPOLEČNOSTI, a. s.

mutace SVRATKA:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 14:02 Stránka 3



12 JÁMY

Jámy
Obecní úřad: Jámy 47, Jámy, tel. 566 621 713, web: www.jamy.name, e-mail: oujamy@iol.cz

Rozsvěcení vánočního 
stromu a Mikulášská nadílka

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vám jménem zastupitelstva naší obce u příležitosti kon-
čícího roku 2015 poděkoval za vstřícnost, ochotu a zejména  za pomoc při 
zajištění chodu a úklidu naší obce. Vaše účast na mnohých akcích je nezbytná
a nenahraditelná. Děkujeme.

Současně doufáme, že vaše přízeň vydrží i v roce příštím.
Přejeme vám, aby  nastávající rok 2016 nepřinesl bol a trápení, ale aby byl

jeden z těch o kterém budeme moci říct: byl to dobrý rok! Přejeme všem
hlavně pevné zdraví, politikům zdravý rozum a všem dobrou práci.

Naší obci přejeme, aby se po stavbě kanalizace hodně brzy zahojila. 

Tradice rozsvěcení vánočního stromu
na návsi se ujala i v naší obci, proto se
opět, v první adventní neděli 29. listo-
padu, sešli v podvečer malí i velcí, aby
byli první, kdo spatří rozsvícený jam-
ský vánoční strom.

Před rozsvícením stromu se děti
mohly zúčastnit předvánočního puto-
vání, na cestu si svítily lampióny nebo
světýlky a čekala je čtyři zastavení:
- první zastavení bylo povídání o ad-

ventu, kdy začíná, jak dlouho trvá a
co vše k němu patří, děti dostaly
svíčku, kterou si mohli společně 
s rodiči první adventní večer zapálit

- druhé zastavení připomnělo dětem
adventní kalendář, zde děti dostaly
omalovánku adventního kalendáře

- třetí zastavení bylo věnováno tradi-
čním postavám, které si o adventu
připomínáme: sv. Barbora, sv.
Mikuláš a sv. Lucie, děti byly obda-
rovány barborkou

- čtvrté zastavení dětem připomnělo
zvyky vážící se ke štědrému večeru,

i zde je čekalo malé překvapení
Po projití cesty čekal děti poslední

úkol, společně ozdobit stromeček na
návsi – děti zdobily ozdobami, které si
přinesly, kdo neměl vlastní, mohl vy-
bírat z naší pestré sbírky ozdob z pře-
dešlých let. Pak už nastal čas pro roz-
svícení vánočního stromu, děti společ-
ně odpočítaly čas do rozsvícení.

To byl ten pravý čas pro příchod
Mikuláše s anděly a čerty, někdo řekl
básničku, jiný zazpíval, ale balíčky 
s nadílkou byly připraveny pro všech-
ny, aby nikdo neodešel s prázdnou. 

Pro děti byl připraven teplý čaj a pro
dospělé, již tradiční, vánoční punč.
Výtěžek z prodeje vánočního punče
poputuje potřebným. 

Základní organizace ČSŽ Jámy tím-
to děkujeme všem, kteří akci připravili
a i těm, kteří se, i přes nepříliš vlídné
počasí zúčastnili, a pomohli nám vy-
tvořit příjemnou adventní náladu.
Všem přejeme klidné prožití vánočních
svátků a v novém roce jen vše dobré.

Poděkování Krajské správě 
a údržbě silnic
Na „cestáře“ většina zejména řidičů nadává. Všichni víme, jak by to mělo být 
a hlavně v jakém čase. 

Nadávat je jednoduché, nic to nestojí a zvláště nyní se při rychlé komunikaci leh-
ce schováme za klávesnici. Z očí do očí by to šlo hůř. Ale mým úkolem není dělat
soudce. Jistě i něco zlepšit by šlo.

Já bych chtěl  cestářům za nás, jamáky,  poděkovat za celoroční péči o komuni-
kaci z Jám do Žďáru. Cesta je opravená, strouhy  vyčištěné a vysečené, popadané
větve uklizené a tyče s odrazkami osazené.  Nic nechybí a tak zima může začít. 
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Vánoční zamyšlení kněze

O připravované stavbě kanalizace 
a čističky odpadních vod jsme vás
průběžně informovali už několikrát.
Dnes vás chci seznámit s poznatky 
z průběhu započaté stavby. Ve chvíli,
kdy budete číst tento článek. bude pro
letošní rok hotový první úsek po křižo-
vatku na Vatín. Navíc bylo provedeno
několik přípojek a část kanalizace smě-
rem k novým parcelám. Tam musí do-
jít k přepojení na novou šachtu.

Dovolte mi, abych po prvních zku-
šenostech se stavbou a také s firmou,
která stavbu provádí, vyslovil několik
poznámek.

Nechci zakřiknout zatím dobrou
spolupráci s firmou Dvořák, která vy-
hrála společně s firmou Kvis Pardubice
stavbu naší kanalizace.  Firma  Dvořák
má velmi dobré strojové vybavení,
vlastní zaměstnance, kteří podle našeho
mínění dobře pracují. Vedoucí pracov-
ník  firmy oslovuje majitele domů, kte-
rých se stavba týká a komunikuje s ni-
mi. Tady vás chci vyzvat také k vaší i-
niciativě. Nebojte se vyjít ven a infor-
movat třeba i dělníky o tom, kudy vám

budete pozváni na podepsání žádostí na
stavební povolení přípojek. Až bude
tento úkon proveden, zajistí obec pře-
dání žádostí na stavební úřad včetně
poplatku.

Závěrem chceme připomenout, že
investorem stavby není obec, ale Svaz
vodovodů a kanalizací Žďársko, ve
kterém je naše obec členem. Proto není
jednoduché něco měnit v projektu za
pochodu. Takto zrealizovaná stavba pro
naši kasu vyjde zásadně levněji, proto-
že nemusíme platit DPH.

Znovu připomínám, že se nemusíte
obávat zeptat se na cokoli, kde vám ne-
ní něco jasné. Na stránkách naší obce je
aktuální mapa s trasami přípojek tak,
jak jste si je společně s projektantem
navrhli. Volejte, pište nebo přijďte.
Určitě najdeme odpověď nebo řešení,
protože máme společný cíl.

starosta

Ale to je předmětem jednání 
s firmou, odborníky a zastupitelstvem.
Největším oříškem je cesta od č.p. 88
směrem k čističce. Tady se velmi vážně
zabýváme myšlenkou snížit povrch ko-
munikace tak, aby voda protekla po ko-
munikaci pod obec do potoka. Tato my-
šlenka má své zastánce, ale i odpůrce,
protože snížení povrchu nebude levná
záležitost. Také by došlo ke změně vod-
ních poměrů a při velmi malém spádu
by mohlo docházet k rozlévání vody do
šířky.  Toto případné snížení povrchu
budeme projednávat zejména s vlast-
níky, kterých se tato akce přímo týká.
Věřím, že společně nejdeme rozumné
a pro všechny přijatelné řešení.

Další důležitou informací je již 
avízované pořízení dokumentace pro
stavební povolení jednotlivých přípo-
jek. V této době probíhá poslední zjiš-
ťování nejsložitějších případů a po tom

vedou sítě  nebo na co si mají dát pozor.
Zabráníte tak škodám, které mohou
vzniknout. Nebojte se také předem
označit místo, kde chcete mít kontrolní
šachtu na přepojení vaší splaškové ka-
nalizace. Vše může být zhotoveno pod-
le přání. Dalším poznatkem je hloubka
kontrolní šachty. Je nezbytně nutné,
aby šachta byla umístěna do hloubky,
kterou stanovil projektant v projektu.
Vy pak můžete od šachty potrubí po va-
šem pozemku dát do hloubky, která
vám bude vyhovovat.

Dalším poznatkem je tvrdý terén, se
kterým jsme se v prvním úseku setkali.
I když jsme dopředu věděli, že naše o-
bec neleží na měkkém podloží a přesně
víme o těch nejtvrdších místech, nešlo
v projektu kvůli dotaci  stanovit větší,
než 10% zastoupení horniny č.6 (horni-
na, kde se musí použít strojové kladi-
vo). Proto se tady očekává navýšení ce-
ny. Cena kanalizace pro nás nebude to
nejhorší. To, co bude stát největší pe-
níze,  bude oprava cest. Projekt řeší o-
pravu komunikace stávajícího výkopu.
Obec by ale chtěla cesty opravit celé.

Milosrdní jako Otec. 
Byl jeden muž, který měl veliké dilema.
Jeho snoubenka byla těhotná, on ale s ní
nespal. Bylo to totiž v době, kdy nor-
mou byla předmanželská čistota.
Naopak cizoložství bylo možné potres-
tat smrtí skrze ukamenování. Byl tedy 
v právu kdyby svou snoubenku obvinil
a tedy jako první by po ní hodil kame-
nem. Mohl se toho práva vzdát a rozejít
se s ní. Dlouho přemýšlel, co má udělat.
Konečně se rozhodl se s ní rozejde. 

Píšu zde o sv. Josefovi, snoubenci
Panny Marie. Za toto jeho rozhodnuti
byl Josef evangelistou Matoušem 
oceněn jako spravedlivý. Spravedlnost
je totiž dát druhým to co jim patří. Sv.
Josef tedy chtěl, aby se postaral o Marii
ten, komu patří její dítě. Josef věděl, že
není otcem dítěte, ale dítě nějakého ot-
ce mít musí. Ať tedy otec, kterého to
dítě je, se postará. O ně a o Marii.

Teprve když Josef udělal toto roz-
hodnutí, zjevil se mu ve snu anděl Páně
a řekl, aby se nebál vzít k sobě Marii.
Podává i vysvětlení. Dítě, které se v ní
počalo je z Ducha svatého. Bůh Otec
se tedy postaral o svoje dítě, vybízí

Josefa, aby ji beze strachu přijal jak
svou snoubenku, tak i její dítě. Na
spravedlnost Josefa Bůh odpovídá tím,
že ho vybízí k milosrdenství. „Neboj se
a přijmi je. Buď manželem Marii a pě-
stounem její syna“. 

Myslím si, že Vánoce ve Svatém ro-
ce milosrdenství mohou být dobrou
příležitostí k zamyšlení nad vztahem
mezi spravedlností a milosrdenstvím.
Kéž ale v tomto zamyšlení nebude jen
pohled na to naše lidské, pozemské.
Kéž v našem uvažování o spravedlnos-
ti – dát druhým to, co jim patří – má
místo myšlenka na Boha, kterému pa-
tří celý svět, spolu s námi. Kéž v našem
uvažování o milosrdenství – účinném
soucitu s tím, který je v nouzi – má
místo myšlenka na Božího syna – kte-
rý tak soucítí s lidmi, že se stal nej-
chudším z nás. Kéž děláme rozhodnu-
tí jako spravedlivý Josef a slyšíme hlas
Božího posla, abychom se nebáli, aby-
chom přijali milosrdenství Boha 
a stávali se sami milosrdní jako On.
„Milosrdní jako Otec“,  to je heslo
Svatého roku, který právě začal.                                                        

Tomasz Kazaňski  

Stroje se zakously do země – stavba kanalizace začala
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Ze základní školy

Osová Bítýška a osada Osová
Obecní úřad Osová Bítýška 3, 594 53, tel.: 566 536 716, mail: info@osovabityska.cz, web: www.osovabityska.cz

Vážení spoluobčané,
před námi jsou Vánoce, nejkrásnější svátky roku, svátky lidské lásky a pospoli-
tosti.V této době si všichni přejeme, aby náš život byl plný pokoje a vzájemného
pochopení.

Vždy ke konci roku se pokoušíme hodnotit, co se nám v uplynulém roce podaři-
lo a co jsme mohli udělat lépe. Chtěl bych touto cestou poděkovat všem občanům
naší obce za podporu a porozumění. Přál bych nám všem, aby nadcházející rok 2016
byl šťastný pro celou obec, aby nám přinesl nové naděje a příslib do budoucna. 

Milí spoluobčané, přeji vám, jménem svým i jménem zastupitelstva obce šťastné
prožití Vánoc, spokojenost a dobrou pohodu.  Ať vám nový rok 2016 přinese pevné
zdraví, hodně osobních úspěchů a mnoho radostných chvil ve vašich rodinách.

Josef Mach, starosta

Nejstarší občan Osové Bítýšky pan Vladislav Volf oslavil své 95.
narozeniny. K tomuto významnému jubileu mu přišli popřát starosta
obce Josef Mach a členové kulturního a sociálního výboru. Do dalších let
přejeme oslavenci hodně zdraví, pohody a svěžesti.

Zapomínáme na poselství Vánoc
Opravdová krása Vánoc se spíše nachází v jednoduchosti
V horečném tempu vánoční doby
míváme sklon zapomínat na poselství 
a příslib, které Vánoce zvěstují. Velmi
často býváme v zajetí toho, co všechno
ještě musíme stihnout na poslední
chvíli. Pospícháme, tlačíme a strkáme
se a málem že srážíme lidi shánějící ten
extra dárek, který si my vážně nemůže-
me dovolit.

Opravdová krása Vánoc se spíše na-
chází v jednoduchosti - jednoduchosti
pramenící z uvědomění a umění na-
slouchat. Neboť čím více nasloucháme
okolnímu světu, tím plněji si uvědomu-
jeme nesnáze a bolesti, hněv, vypětí 
a vyčerpání, kterými muži a ženy trpí.
A právě poselství a příslib Vánoc může
přinést naději malým a zbloudilým; po-
raněným, ukřivděným, týraným a zlo-
meným.

Jedním z největších darů, jež může-
me přinést světu, každému muži, ženě
či dítěti, které potkáme v této vánoční
době, je "prokazovat laskavost a konat
nezištné krásné skutky". Vzpomínám si
na humoristický seriál kreslíře
Johnnyho Harta uvedený před několika
lety, ve kterém vystupuje postava
Wileyho hledajícího odpovědi na nej-
závažnější otázky života. Jedna z těch
otázek je velmi jednoduchá, a přesto
současná. Na prvním obrázku se Wiley
ptá: "Co se stalo s laskavostí?" 

A pokračuje těmito verši:
"Proč lidi nelitují síly, 
aby jiným trable způsobili?
Proč schválně druhým štěstí hatí, 
ač vědí, že se jim zlo dvakrát vrátí?
Proč tak rádi zraňujeme
i ty, které milujeme? 

Proč člověk milá slova sotva svede? 
Vždyť jedna rána k druhé vede. 
Proč se nechováme, jak nám velí
jeden slogan známý? 
Veďme si tak, jak bychom chtěli, 
aby se jednalo s námi.

Proč chyby druhých nám tak vadí,
jeden sotva uvěří..,
Odpuštění a láska vystrnadí 
satanův zadek ze dveří.. "

Darujte o příštích Vánocích dar, kte-
rý má trvalou hodnotu, dar, který vás
nadlouho přežije. "Prokazujte laskavost
a konejte nezištné krásné skutky." Jen
do toho, zkuste to! Pro vás je to jen ma-
ličkost. Ale jsem si jist, že lidé kolem
vás budou udiveni a svět bude ohro-
men. Jen do toho, buďte laskaví osto-
šest. Takové šoky svět moc potřebuje.

(Brian Cavanaugh)
z knihy "Kolik váží sněhová vločka" ,

vydal(o):  Karmelitánské nakladatelství 

Adventní průvod
Již tradičně patří první adventní víkend
v Osové Bítýšce všem možným dru-
hům světel a světýlek, tedy adventnímu
průvodu světýlek. 

Akce proběhla v sobotu 28. 11. 2015
a její průběh byl osvědčený z předcho-
zích let – ohňová show skupiny TAS 
v úvodu, průvod světýlek, přání pana
starosty a pana faráře, rozsvícení stro-

mu u obecního úřadu s čokoládkami
pro děti, občerstvení teplými nápoji a
chutnými perníčky od maminek a závě-
rečný nádherný ohňostroj. Všechno do-
hromady to i pro letošní rok otevřelo
krásný předvánoční čas. 

Jsme rádi, že i letos se nás sešlo
velké množství a všechno proběhlo tak,
jak má. Dravci

V pondělí 16. 11. 2015 jsme se s dět-
mi za krásného slunečného počasí vy-
dali k rybníku Tři Dvory. Zde pan
Hrotek přichystal pro děti, které navště-
vují školní družinu, ukázku dravých
ptáků. Nechyběl orel mořský ani bělo-
hlavý, sova Oli, luňák, sokol a karanče.
Nejprve se děti dozvěděly něco o životě
těchto dravců a soutěžily o pěkné ceny.
Potom jsme zhlédli velmi zajímavou u-
kázku samotných letů. Jednoho dravce
si dokonce vypustil přímo z ruky i žák
naší školy.

Touto cestou panu Hrotkovi vedení
školy děkuje za dokonalou přípravu 
a pěkný zážitek, který si všechny děti
odnesly.

Naše Mikulášská
Mikulášská, naše, tradiční, školní -  

a lze použít další přívlastky, které cha-
rakterizují naše snažení, abychom svým
blízkým a kamarádům udělali radost 
a prožili společně pěkné odpoledne.
Dnes si už troufám říci, že ono čtvrteční
odpoledne s datem 3. prosince pěkné 
opravdu bylo a podle ohlasů rodičů se

líbilo všem, kteří nás poctili svou
přítomností. Návštěvnost byla totiž letos
velkolepá. Všechno, co má ve škole čty-
ři nohy, se přesunulo do haly Centra kul-
tury a sportu, protože - ač měl program
začít až v 16.00 - už ve tři hodiny se za-
čínali scházet první návštěvníci a před
čtvrtou byla hala zcela zaplněná. Starší
žáci tedy doplnili sedadlový prostor 
o židle, které rychle obsadili další diváci.

A program mohl začít. Po úvodních
slovech ředitele školy se již svého úko-
lu ujali konferenciéři z devítky a uvedli
první čísla programu, kde se představili
žáci z prvního stupně tancem, čertov-
ským či čarodějnickým vystoupením 
i pohádkou. Oblíbené taneční aktivity
pokračovaly i v další části našich vy-
stoupení, pohádky se přesunuly do do-
spělácké roviny a nechybělo ani stínové
divadlo. Tance s pompony samozřejmě
nechyběly také a zakončily naši produk-
ci. Nutno říci, že bouřlivý potlesk obe-
censtva je pro nás tou nejlepší odměnou
a obrovskou motivací pro příště.

Pochvala patří všem 230 účinku-
jícím za to, že k nácviku přistupovali
zodpovědně a s vědomím toho, že chtě-
jí svým nejbližším udělat radost.

Školní besídka

V sobotu 2.1.2016 proběhne 
v naší obci Tříkrálová sbírka.
DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ SE PODÍLEJÍ NA
POMOCI DRUHÝM!
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24. prosinec 2015
ŠTĚDRÝ DEN  
14,00 Živý betlém v Osové Bítýšce
21,00 mše svatá – Ronov
24,00 mše svatá - Osová Bítýška

25. prosinec 2015
NAROZENÍ PÁNĚ
1. svátek vánoční
09,00 mše svatá - Osová Bítýška
11,00 mše svatá - Ronov 

26. prosinec 2015
SV. ŠTĚPÁN
2. svátek vánoční
09,00 mše svatá - Osová Bítýška
10,00 mše svatá – Ronov

11,00 Živý betlém na Ronově

27. prosinec 2015
SVATÉ RODINY
09,00 mše svatá - Osová Bítýška
11,00 mše svatá - Ronov

31. prosinec 2015
SILVESTR
15,00 tradiční krátké představení 

U žáby
15,30 mše svatá - Osová Bítýška

1. leden 2016
MATKY BOŽÍ PANNY MARIE
09,00 mše svatá - Osová Bítýška
11,00 mše svatá - Ronov

Bohoslužby o Vánocích 2015 
ve farnosti Osová Bítýška

Živý betlém
Narození Ježíšovo se událo takto.  

Mt 1,18

Osová Bítýška 24.12.2015 ve 14 hod 
u kostela sv. Jakuba

Ronov 26.12.2015 v 11 hod u kaple sv. Antonína

Poděkování si zaslouží i učitelé, kte-
ří s nimi program nacvičovali a zamě-
stnanci školy a obce, kteří připravili 
celý prostor haly pro toto vystoupení.

Odkaz na záznam vystoupení z be-
sídky najdete na webových stránkách
školy.

Mikulášská návště
va na naší škole
Jak je již na naší škole tradicí, i letos

k nám zavítalo několik čertů s anděly a
Mikulášem, které ztvárnili naši de-

váťáci. Už od ranních hodin probíhaly
přípravy, deváťáci se přestrojovali do
svých kostýmů a v ostatních třídách pa-
novalo napětí a připravovaly se básni-
čky. Čerti s Mikulášem a anděly na-
vštívili všechny třídy naší školy.
Některým dětem určitě srdíčko bilo ja-
ko o závod, ale krásně zarecitovanou
básničkou nebo zazpívanou písničkou
odčinily své roční zlobení a dostaly od
Mikuláše a andělů bonbony.
Mikulášská návštěva se vydařila a děti
mají určitě nač vzpomínat. 

Čerti ve škole

Mikulášská nadílka pro nejmenší 
v Mateřském centru Osová Bítýška
V pátek 4. 12. od 8:30 se uskutečnilo
přátelské a milé setkání s Mikulášem,
andělem a hodnými čerty, kterého se
zúčastnilo celkem 9 dětí s maminkami.
Všechny děti byly celý rok určitě hodné
a šikovné, protože dostaly od Mikuláše
balíčky s domácím perníkovým andě-
líčekem, jablíčkem ze zahrádky, ba-

nánem, mandarinkou, brumíkem 
a ovocnou kapsičkou. Je vidět, že
Mikuláš moc dobře ví, co našim ne-
jmenším prospívá. 

Toto velice příjemné dopoledne nám
otevřelo krásný adventní čas a již teď se
těšíme na příště... 

Denisa Dvořáčková
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Velká Losenice
Obecní úřad Velká Losenice, tel.: 564 565 902, 564 565 903, fax: 564 565 911, starosta: 564 565 900, 
mob. 724 186 534, mob. OÚ: 602 105 432, web: www.losenice.cz, e-mail: obec@losenice.cz, starosta@losenice.cz

Obecní úřad informuje

Vánoční přání
Vážení  spoluobčané, obracím se na vás v tomto adventním období, které pro-
žíváme každý po svém. Křesťanský rok začíná první adventní nedělí a před
námi je už čtvrtá neděle. Tento letošní  adventní čas, čas očekávání, čas kdy by-
chom se měli zklidnit, přemýšlet a rozjímat, je pro nás Evropany časem velkých
otázek. Události kolem uprchlické krize, kterou si Evropa vzhledem ke své ne-
jednotnosti a neschopnosti způsobila z velké míry sama, nás nutí přemýšlet jak
dál. V souvislosti s blížícími se Vánocemi, s velkým počtem lidí bez domova, na
cestách a rostoucí nenávistí způsobenou množícími se teroristickými útoky ve
světě, je třeba zachovat chladnou hlavu. Jsme všichni lidé žijící na této poměrně
malé zeměkouli, která nám byla svěřena do správy naším stvořitelem. Snažme
se společně najít taková řešení, aby se lidé mezi sebou nemuseli zabíjet, nemu-
seli utíkat z domova a nenávist nebyla jediným rádcem. Prosme ve svých mod-
litbách o dostatek moudrosti  evropským i světovým představitelům, ať nalez-
nou řešení, která budou důstojná pro všechny lidi žijící na této zemi.

S přicházejícím časem vánočním se na vás také obracím s přáním radostné-
ho prožití Vánoc a do nového roku 2016 přeji všechno dobré, hodně zdraví 
a dostatek lásky navzájem.

Váš starosta Miloslav Černý

Obecní úřad Velká Losenice bude

pro veřejnost od pondělí 21. pro-

since 2015 do 5. ledna 2016 včetně

uzavřen.

Od středy 6. ledna 2016 se bude o-
becní úřad řídit zavedenými úřed-
ními hodinami.

Miloslav Černý, starosta obce

Akce knihovny 
leden 2016
Ve dnech 4.–15. ledna 2016 bude 
v knihovně pokračovat výstava por-
celánových panenek ze sbírky  paní
Lenky Neuvirtové z Velké Losenice
a hasičských autíček ze sbírky pana
Jana  Slámečky z Olší u Tišnova.

Ve čtvrtek 7. ledna 2016 se usku-
teční beseda na téma: „Detoxikace
organizmu, zbavení se parazitů po-
mocí přírodních produktů“.
Přednášet bude pan Václav Nedělka
z Velké Losenice.

Ve čtvrtek 21. ledna 2016 proběh-
ne cestopisná beseda, na které nás
slečna Kamila Dvořáková ze Žďáru
nad Sázavou seznámí s jihovýchod-
ní Anglií, kde navštívila i místa, kam
turisté příliš nechodí. Součástí pre-
zentace bude promítání fotografií.

Přeji čtenářům i návštěvníkům
knihovny hezké prožití svátků vá-
nočních, hodně štěstí, zdraví, poho-
dy a pevné nervy v novém roce. 

O všech besedách a akcích, na
které jste srdečně zváni vás budeme
včas informovat ve vývěsní skříňce
u obchodu a na webových stránkách.

E. Kasalová, knihovnice

Rekonstrukce ČOV 
ve Velké Losenici dokončena
Dne 15. prosince 2015 proběhla kolaudace čistírny odpadních vod ve Velké
Losenici a po ročním zkušebním provozu byla uvedena do trvalého provozu. Na
základě realizované rekonstrukce byla vystavěna celá technologická část nově a
také další nové objekty zajistí provoz čistírny na dlouhá léta dopředu. Celkové
náklady na rekonstrukci,
včetně přípravy a dalších
nákladů vedle stavebních,
činily celkem 17,5 milio-
nu Kč. Vzhledem k získa-
ným dotacím na tento
projekt obec v současné
době na tuto investici ne-
čerpá úvěr, dokázala tedy
tuto rekonstrukci zajistit
bez omezení dalších in-
vestic v obci.

Miloslav Černý, 
starosta obce

Novinky ze školy
Poslední měsíc v tomto kalendářním
roce je tu! Každý z nás má prosinec
spojen s vůní vánočního cukroví,
rozsvíceným adventním věncem,
přípravou na Štědrý večer. I ve ško-
le jsme na tematiku Vánoc a zimy
nezapomněli. Vánoční atmosféra na
nás dýchá ze všech koutů školy –
výkresy, výrobky, výzdoba v celé
budově školy a třeba i živé vzpo-
mínky na nedávný vánoční jarmark.
A co kromě něj se ještě v prosinci ve
škole a školce událo?

V prosinci měly děti v MŠ mnoho
práce. Připravovaly se na vánoční
jarmark – vyrobily spoustu krásných
vánočních dekorací. Ve všech oddě-
leních se nyní pilně nacvičuje na
třídní vánoční besídky, vyrábí se
dárečky pro své blízké, čeká se na
Ježíška a na nadílku v MŠ.

Všichni žáci ze školy cestovali 
okolo světa. Jak je to možné? Ve
dnech 2. a 3. prosince k nám zavítal
cestovatel p. Vařeka, který sám na-
vštívil několik koutů světa, a právě s
námi se podělil o své zážitky z cest.

Ani tento měsíc jsme nebyli ochu-
zeni o preventivní programy Centra
prevence Oblastní charity Žďár n. S.
Dne 3. prosince pracovníci Ponorky
navštívili 3. A, B s programem Kolik
co stojí. O jedenáct dní později na-
vštívili naše dva nejstarší ročníky.
Pro osmou třídu byl přichystán pro-
gram Můj život, můj svět a pro de-
vátou Jsem online. Věřme, že pro
všechny třídy byly programy dobrou
prevencí před nástrahami a nebezpe-
čími v dnešním světě.

blížících se vánočních svátků.
Dne 11. prosince se žáci 1. a 5.

třídy přenesli do vánoční atmosféry
v ekologickém centru Chaloupky 
v Horní Krupé, kde strávili pestré
dopoledne s programem nazvaným
Ochutnejte vánočního Kubu.  Děti se
seznámily s tradičními svátky v ob-
dobí adventu i po něm a s jejich vý-
znamem. Na konec ochutnali i váno-
čního Kubu. Toto ekologické cen-
trum navštíví dne 18. prosince žáci 
3. A společně se žáky 3. B., kde na
ně čeká další zajímavý výukový pro-
gram.

Přenést se do ledového království
mohli žáci 8. a 9. třídy ve středu 
16. prosince, neboť se vydali do ma-
tičky  Prahy. V divadle Hybernia
zhlédli nádherný muzikál Sněhová
královna s výborným hereckým 
obsazením a s nápaditými kulisami.

V posledním školním předvánoč-
ním týdnu se uskutečnilo spoustu
akcí – pro žáky 1. stupně to byla 
17. prosince recitační soutěž. Pro 
II. stupeň – preventivní programy,
muzikál a divadlo Harry Potter 
v anglickém jazyce ve žďárském
gymnáziu.

I v letošním roce obec Velká
Losenice pořádá Předvánoční muzi-
círování, které nás prostřednictvím
koled má přenést do doby narození
Krista. Žáci již nyní pilně nacvičují 
a chystají svůj program, s nímž na
předvánoční akci vystoupí.

Ukončit kalendářní rok a užít si už
téměř vánoční atmosféru bude moci
každá třída v úterý 22. prosince na své

Jako každý rok, tak i letos k nám
5. prosince zavítal Mikuláš se svou
početnou družinou čertů a andělů.
Organizace se opět ujali naši nejstar-
ší. Nejdříve si Mikuláš „zkontrolo-
val“ děti v mateřské škole, které mu
pověděly říkanky, zazpívaly písnič-
ky a za odměnu dostaly sladkosti.
Poté zavítal na první a posléze na
druhý stupeň. Třídy prvního stupně
čekalo známé mikulášské vyučování.
V tělocvičně školy bylo k vidění
spoustu malých i větších čertů a čer-
tic, kteří se utkali v několika zábav-
ných soutěžích.

Dne 10. prosince se v odpoled-
ních hodinách uskutečnil tradiční
vánoční jarmark. Na organizaci se
podíleli nejen žáci se svými vyuču-
jícími, kteří společně v hodinách vý-
tvarné výchovy a pracovních činnos-
tí tvořili drobné výrobky s vánoční
tématikou, ale rovněž i děti se svými
rodiči, jejichž výrobky byly rovněž
v prodeji. Návštěvnicí si mohli vy-
slechnout pásmo koled v podání
žáků naší školy pod vedením paní 
učitelky Mgr. M. Lacinové, zhléd-
nout výstavu betlémů, perníků a bu-
benickou show (boomwhackers) 
v režii p. Jajtnera. Vytvořit si vánoč-
ní dekoraci nebo vyrobit dárek pro
své nejbližší bylo možno v pěti tvo-
řivých dílnách. Ve vestibulu školy se
opět uskutečnila charitativní sbírka.
Děkujeme všem, kteří přispěli
výrobkem na jarmark, a zároveň
věříme, že toto odpoledne bylo mi-
lým zpestřením předvánočních dnů 
a navozením příjemné atmosféry
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Novinky ze školy

SDH Velká Losenice na konci roku 2015

třídní besídce. Proběhne výměna dárků, ochutnávka cukroví, pose-
zení u stromečku, zpívání koled a také pobavení se v tělocvičně 
u programu, který si pro nás připravila 9. třída. Nyní už nezbývá nic
jiného než očekávat příchod Ježíška v rodinném kruhu s našimi nej-
bližšími. Po strávení nejkrásnějších svátků v roce se uvidíme v pon-
dělí 4. ledna 2016.

Dne 22. ledna 2016 se od 13 hodin uskuteční zápis do 1. třídy.
Ve středu 20. ledna 2016 proběhne schůzka rodičů žáků 9. třídy
ohledně přihlášek na střední školy.

Za ZŠ a MŠ Velká Losenice Mgr. Petra Pazourová

Příjemné prožití svátků vánočních 
a v roce 2016 hodně zdraví, štěstí,

příjemně prožitých chvil 
s nejbližšími, pracovních úspěchů 

a mnoho pozitiv 
přejí

Učitelé a zaměstnanci ZŠ a MŠ

Je prosinec, poslední měsíc v roce, 
v roce, ve kterém se stalo mnoho dů-
ležitých mezníků v životě členů SDH,
potažmo zásahové jednotky. Pro vy-
světlení uvedu to hlavní, že nám bylo
umožněno začít využívat první patro
budovy hasičárny. V současné době
tak po mnoha letech provizoria máme
dostatečné a vyhovující zázemí pro
školení členů zásahové jednotky.
Svoje soukromí zde také našli naši nej-
menší a nejmladší v podobě vlastní
klubovny. Sbor dobrovolných hasičů
Velká Losenice bude celý rok 2015
hodnotit na výroční valné hromadě 

nočních chci Vám všem popřát
krásné a ničím nerušené svátky, boží
požehnání, zdraví a míru. V novém
roce 2016 vše nejlepší, hodně spo-
kojenosti a štěstí. 

PS: Jsme hasiči, proto si neodpus-
tím upozornit na bezpečné používání
otevřeného ohně v podobě svíček,
adventních věnců, elektrického
osvětlení apod. Na Silvestra opatrně
s pyrotechnikou. Dbejte pokynů
výrobce a chraňte sebe i jiné před
úrazem, či požárem.

S pozdravem Josef Bureš, 
starosta SDH

Poděkovaní patří také všem zastu-
pitelům a radě obce Velká Losenice
za opravdu dobrou a  vstřícnou spo-
lupráci v roce 2015, kterou bychom
rádi zachovali i v dalším následu-
jícím období.

V roce 2016 si náš sbor bude při-
pomínat významné výročí, a to 130
let od svého založení. Již v tomto
období se začínají přípravy na tuto
oslavu, která je plánovaná na měsíc
září. O všem se včas dozvíte.

Závěrem mi dovolte poděkovat za
Vaši přízeň a za podporu naší práce.
V nadcházejícím čase svátků vá-

v sobotu 19. prosince 2015.
Dalším, velmi důležitým krokem

je zahájení jednání o nákupu nového
zásahového vozidla. Je to velká
příležitost k využití štědré dotace ze
strany státu a Kraje Vysočina.
Jednání je velmi složité a těžké.
Hasiči se postarali během roku 
o všechny obvyklé akce v podobě
plesu, masopustu, brigády, besedy,
soutěže, oslavy, atd. Dovolte, abych
touto cestou poděkoval nejenom těm
pořádajícím, ale i Vám všem, kteří
jste toto podpořili přímo svojí účastí
nebo nějak jinak. Děkujeme.

Zemědělské družstvo Velká Losenice 
vás srdečně zve na 

D R U Ž S T E V N Í   P L E S

v pátek 8. ledna 2016 od 19:30 hod. 
v kulturním domě ve Velké Losenici

k tanci a poslechu hraje 
dechovka BABOUCI

Předprodej vstupenek s místenkou na tel. č.: 
566 666 114 p. Langpaulová

Sbor dobrovolných hasičů Velká Losenice 
vás srdečně zve na 

H A S I Č S K Ý   P L E S

v sobotu 23. ledna 2016 od 19:30 hod.
v kulturním domě ve Velké Losenici

k tanci a poslechu hraje VENKOVSKÁ KAPELA
předtančení s překvapením večera

tradiční výborná kuchyně

bohatá tombola   |   vstupné obvyklé
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Sněžné
592 03 Sněžné 55, IČO 295 451, tel. 566 664 300, fax. 566 664 385, e-mail: obec@snezne.cz, web: www.snezne.cz

MĚSTYS

První adventní 
neděle ve Sněžném

Městys Sněžné, 
Klub přátel umění Vysočina 

a Klub seniorů Sněženska Vás v rámci akce 

VÁNOCE SNĚŽENSKA 2015
srdečně zvou ve   čtvrtek 24.12.2015

na již tradiční

Štědrovečerní koledy 
koledy v podání žesťového souboru 

Města Žďáru nad Sázavou

Od 15.00 hod. v parku ve Sněžném

Vánoční hra dětí 
a mládeže ČCE Sněžné

Bonifác a jeho hosté
Od 15.30 hod. v evangelickém 

kostele ve Sněžném
Vyrábět krásné, roztomilé sněhuláky,
vánoční ozdoby, nebo zdobit perníčky
přišly děti na katolickou faru, kde pro
ně byly již tradičně připraveny vánoční
dílničky.

V zasedací místnosti úřadu městyse
byla zahájena prodejní výstava, kde ti
šikovnější z nás nabízeli vánoční ozdo-

by, adventní věnce, svícny pletené
výrobky a další předměty s vánoční té-
matikou.

Tradičně pak večer v parku na
náměstí proběhlo rozsvícení vánočních
stromů. Koledami pod vánočním
stromkem se představily ti nejmenší –
žáci ZŠ a MŠ Sněžné.
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Ze života školy

Mikulášské trhy 
a balonky v parku

V současné době dokončujeme dva
projekty financované z prostředků EU.
Výzva 56 – Čtenářská a jazyková gra-
motnost je již u konce v oblasti zahra-
ničních pobytů. Nakoupili jsme také
více než 100 nových knih, o které je
mezi žáky velký zájem. Ještě zbývá ab-
solvovat na prvním i druhém stupni
zbývající čtenářské dílny. Nadále pro-
bíhá realizace Výzvy 57 – vybavení
školních dílen. Všechna vybraná nářadí
máme v současné době již ve škole. 
Žáci postupně vytvářejí zvolené výrob-
ky, které vedle dobře vybavené dílny
budou rovněž povinným výstupem
projektu. Oba projekty budou uzavřeny
k 31. 12. 2015. 

V listopadu jsme ve škole zorgani-

Zpracovali jsme projekt, který jsme
spolu s přihláškou odeslali na Státní
zdravotní ústav Praha. Jsme předběžně
do tohoto programu zaregistrováni, 
avšak musíme si svůj zájem obhájit. 
V pondělí 21. prosince navštíví naši
školu pověřená pracovnice, která bude
náš projekt konzultovat přímo na místě.
Pokud bude vše v pořádku, budeme
svůj projekt následně obhajovat na
konferenci „zdravých škol“ v Jihlavě. 

Na závěr bych chtěla popřát všem
žákům, rodičům a ostatním spoluobča-
nům spokojené vánoční svátky a do
nového roku 2016 především pevné
zdraví, štěstí a pohodu.

Mgr. Věra Matějů

V prosinci plánujeme rovněž něko-
lik akcí. V pátek 4. 12. čertí obchůzku,
kterou zajišťují tradičně žáci 9. ročníku
nejen v naší škole, ale i v mateřské ško-
le v Daňkovicích. Poslední školní dny
letošního roku 21. a 22. prosince budou
v naší škole trošku odpočinkové.
Jednak v tyto dny odpadne odpolední
vyučování, navíc plánujeme na pondělí
po velké přestávce rukodělné dílničky,
aby si žáci mohli vyrobit drobné dárky
pro svoje nejbližší, a na úterý vánoční
program, který si pro své třídy zajistí
třídní učitelé. 

Naše škola má zájem zapojit se do
projektu s názvem Školy podporující
zdraví, neboť mnoho aktivit, které ta-
kové školy vyvíjejí, organizujeme i my.

zovali velmi zajímavou besedu 
o Africe. Probíhala po celé dopoledne
ve třech skupinách a vedl ji lektor - ce-
stovatel, který mnoho let pobýval nejen
v Africe, ale i v jiných pro nás exotic-
kých zemích. Pro nejstarší žáky pro-
bíhala beseda zčásti v anglickém jazy-
ce. Poutavé vyprávění bylo doplněné
zajímavými prezentacemi a jinými
místními zvyky. 

Poslední listopadovou neděli jsme
se žáky celé základní školy přivítali
příchod adventu zpíváním koled u roz-
svíceného stromečku v parku. I přes ne-
příznivé počasí si vystoupení žáků při-
šlo poslechnout velké množství lidí,
což velmi potěšilo nejen organizátory,
ale především všechny účinkující. 

Jana Rychterová a TWO VOICES
Zajímavý, i když trochu neobvyklý adventní koncert se na první adventní nedě-
li konal v evangelickém kostele ve Sněžném. Vokální skupina TWO VOICES
– Jana Rychterová/kytara/,Dája Šimečková/zpěv/ a Michal Žára/housle a viola/
staví svůj repertoár na humoru a melodiích slavných velikánů klasické hudby ja-
ko jsou Bach, Beethoven, Debussy, Dvořák, Čajkovskij, Strauss. Skladby v po-
dání vokální skupiny však mají nové humorné texty Jany Rychterové. A tak se
ve slavných melodiích objeví témata ze současnosti jako třeba potíže s naviga-
cí, recepty na jídlo, fotbal, óda na cukroví a další. Součástí koncertu byly samo-
zřejmě i koledy, které si mohli posluchači zazpívat spolu s účinkujícími. Vokální
skupina úspěšně koncertuje po celé republice a objevila se i v řadě televizních
pořadů. Je velká škoda, že tomuto zajímavému a opravdu pěknému koncertu by-
la z řad občanů Sněžného věnována dosti malá pozornost.

Jmelí, vánoční ozdoby, svíčky, vánoční
věnce a další vánoční dekorace, med 
a medovina, dřevěné hračky, pletené

šály, rukavice, čepice, proutěné zboží,
cukrovinky, bezlepkové pečivo, různé
formičky na cukroví, dřevěné vařečky

a další zboží bylo k vidění i ke koupi na
Mikulášském trhu  ve Sněžném. K za-
hřátí byla k mání horká medovina, pro
mlsné jazýčky pak třeba trdelníky 
s různými příchutěmi, čokoládové 
i bramborákové vafle.

Odpoledne se pak park zaplnil dět-
mi. ČSŽ - Sněženský plamínek pro ně
připravil spoustu balonků, na které děti

mohly zavěsit přáníčka pro Ježíška.
Balonky pak děti najednou na pokyn
pořadatelek vypustily směrem k oblo-
ze.  Bylo vypuštěno 142 balonků. 
V celé republice se do akce zapojilo
389 míst a bylo vypuštěno celkem 87
923 balonků . Dá se říci, že to byla opět
další zdařilá akce pro děti ze strany
Sněženského plamínku.
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Křižánky
Obecní úřad:  Moravské Křižánky 116, Křižánky 592 02, tel.: 561 202 247, web: www.obeckrizanky.cz, 
e-mail: obec.krizanky@worldonline.cz, úřední hod: Po-Pá: 7-15 hod, Po: 16-18 hod, IČO: 00531677

Vesnice Vysočiny 2012

Okénko starosty

Tradiční křižanecké peklo i nebe mělo opět úspěch

Vážení přátelé,
rok 2015 se rychle blíží ke svému konci.
Opět to uteklo jako voda a Křižánky v
tomto roce zažili opět hodně zajímavého.

Největší letošní novinkou je dokon-
čená obecní kavárna v budově úřadu.
Stala se příjemným doplněním nabídky
služeb pro občany i návštěvníky naší ob-
ce. Její umístění na návsi se doplňuje 
s akcemi, které zde probíhají i s infra-
strukturou, kterou dnes náves disponuje.
Výhodou je i kombinace s ubytovací ka-
pacitou v prvním podlaží obecního úřa-
du. Kavárnu chceme postupně doplnit 
o další vybavení a služby, plánujeme
také v budoucnosti rozšířit provozní do-
bu. Všechno však nejde najednou 
a hned. Považuji za velký úspěch i to, že
kavárna funguje ve stávajícím režimu
bez větších problémů.

V letošním roce jsme se také zaměři-
li na stavbu obecních bytů. Intenzivní
práce probíhaly a stále probíhají na ob-
jektu čp. 96 (dům po paní Charvátové)
a na objektu čp. 31 (bývalý MNV
Milovy). U prvního objektu jsme doko-
nčili opravu historické fasády a plynofi-
kaci. Práce teď probíhají především na
stavebních úpravách dvou bytových
jednotek v podkroví. 

Přestavba druhého objektu, kterým
je bývalý místní národní výbor na Čes-
kých Milovech, byla zahájena v listopa-
du minulého roku. Zde byla stržena pů-
vodní stanová střecha, proběhla přístav-
ba schodiště a objekt získal v průběhu
roku novou sedlovou střechu se střeš-
ními okny a novými komíny. Před bu-
dovou je nové parkoviště, připravují se
úpravy okolního prostranství s instalací
laviček, stojanu na kola a několika her-
ních prvků pro děti. 

Někteří spoluobčané se ptají, proč re-
alizujeme dvě podobné stavby najed-
nou a nedokončíme nejprve jeden pro-
jekt a pak teprve nezahájíme druhý.
Ano, tento postup by byl opravdu ideál-
ní a já bych byl určitě první, který by jej
přivítal. Věřte mi, že je velice náročné
spravovat a kontrolovat více akcí najed-
nou. Realizace obecních bytů je však
podmíněna získáním dotace z národ-
ních či krajských grantových programů.
Tyto dotace nejsou nárokové a na něk-
teré obce nepřijde řada třeba nikdy.
Pokud tedy obec získá dotaci, bylo by
dosti hloupé ji odmítnout a naivně čekat
na její přijetí někdy v budoucnosti.
Uvedená skutečnost ostatně platí 
obecně u všech dotací. 

V roce 2015 jsme se také věnovali 
úpravám okolí nového víceúčelového
hřiště. Proběhla zde instalace pingpon-
gových stolů, šplhací sestavy, doskoči-
ště a lezecké stěny. Víceúčelové hřiště
je stále více využívané. V letních mě-
sících zde nacházejí zázemí především
tenisté. Proběhl zde však také nohejba-
lový turnaj, fotbalové utkání. Využívá
jej také naše škola v hodinách tělocviku.
Úpravám okolí se proto budeme věno-
vat také v roce následujícím. 

Letošní rok byl také výjimečný po-
čtem zaměstnanců financovaných úřa-
dem práce. Díky těmto pracovníkům se
daří udržovat rozsáhlá veřejná prostran-
ství a obec je tak vcelku pěkně uklizená.
V tomto roce jsme také začali poprvé
zametat a kropit komunikace. Zametání
zajišťuje nový traktor John Deere.
Skrápět komunikace můžeme díky in-
stalaci vysokotlakého čerpadla do hasi-
čského vozu V3S. Rozšíření funkčnosti
hasičského vozu se osvědčilo navíc i při
zásazích naší jednotky při požárech.

Letos jsme také investovali do náku-
pu pozemků, u kterých v budoucnosti
předpokládáme využití pro výstavbu
rodinných domků. Jedná se pozemky 
v okolí bývalého MNV na Českých

Milovech a o pozemky v katastrálním
území České Milovy.

Kromě těchto nejvýraznějších novi-
nek jsme realizovali řadu drobných pro-
jektů. Díky dotaci od Kraje Vysočina
jsme pořídili například projektovou do-
kumentaci pro přechod pro chodce před
školou nebo reflexní bezpečnostní prv-
ky pro děti v naší škole.

Rok 2015 byl v Křižánkách také ro-
kem velkého počtu komunitních akcí, 
o které se staraly místní spolky, škola,
vzdělávací centrum a obec. Stále platí,
že naše akce patří k tomu nejlepšímu,
co v regionu je. Svědčí o tom bohaté
návštěvy nejen našich občanů, ale 
i návštěvníků z blízkých i dalekých
koutů naší země. Důkazem je snaha řa-
dy jiných obcí o kopírování našich pů-
vodních nápadů. Křižánky prostě stále
mají své kouzlo a výborné jméno.
Věřme, že tomu tak bude i nadále. 

Dámy a pánové, vážení spoluo-
bčané a příznivci naší obce, přeji Vám
jménem svým i jménem zastupitelstva
obce krásné a klidné prožití svátků
vánočních a hodně zdraví a štěstí 
v novém roce.

Jan Sedláček – starosta obce

V sobotu 5. 12. se obecní úřad opět proměnil na tradiční peklo i nebe. U vstupu vítala parta čertů všechny příchozí. Hlavní pekelník měl u sebe Knihu hříchů. Nejedno zlo-
bivé dítě tak skončilo alespoň na chvíli v pytli. Na hodnější děti čekali v podkroví úřadu andělé se Svatým Petrem. Každý, kdo přednesl básničku nebo zazpíval písničku
dostal zástupců nebe dárek. Počet obdarovaných dětí výrazně přesáhl stovky. Křižanecké peklo i nebe je tak rok od roku stále více úspěšnější. 

Křižánky jsou opět 
nejúspěšnější místní
Agendou 21 
Obec Křižánky již počtvrté obhájila v hodnocení místní Agendy 21
náročná kritéria kategorie B. Patří tak v této oblasti mezi nejús-
pěšnější obce v České republice, žádná jiná obec tato kritéria nespl-
nila. U hodnocení místní Agendy 21 se sleduje především udržitel-
ný rozvoj obce. Ocenění udělil Křižánkám ministr Životního pro-
středí Richard Brabec. 

mutace SVRATKA:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 14:03 Stránka 12



21KŘIŽÁNKY

Prosincové dění ve škole

Dílnička v mateřince

Z tisku: Požár 
v Křižánkách

V době příjezdu první jednotky byla
polovina jednopodlažního rodinného
domu už v plamenech. Hasiči na likvi-
daci požáru nasadili několik vodních
proudů. Čerpací stanoviště bylo zřízeno
přibližně kilometr od místa zásahu.
"Kromě hašení požáru se jednotky za-
měřily také na ochranu okolí a před pla-
meny chránily domy v blízkosti ho-
řícího objektu. Rozšíření požáru hasiči
zabránili," konstatovala mluvčí hasičů
Petra Musilová.

Zasahujícím hasičům se podařilo
požár dostat pod kontrolu po dvou ho-
dinách intenzivního hašení. Následně
hasiči rozebrali požárem zasažené kon-
strukce objektu a dohasili jednotlivá
ohniska. Úplně zlikvidovat požár se po-
dařilo před jedenáctou hodinou v noci. 

Při požáru ani samotném zásahu ne-
byl nikdo zraněn. Plameny za sebou za-
nechaly majetkovou škodu v předběžné
výši dva miliony korun. Z výsledků vy-
šetřování příčiny vzniku požáru vy-
plývá, že požár vznikl vlivem technické
závady na elektroinstalaci.

(zdroj: Žďárský deník)

V posledním měsíci v roce se i do
školy promítne sváteční vánoční at-
mosféra. Ve školce září vánoční stro-
meček, ve třídách i v jídelně jsou ad-
ventní kalendáře a pomalu odpo-
čítáváme dny, kdy svátky přijdou do
našich domovů. Připomínáme si
vánoční zvyky, učíme se koledy 
a básničky, ale hlavně si povídáme 
o tom, jak poslední dny v roce co
nejlépe prožít se svými nejbližšími.

Připravili jsme si pro žáky i ma-
minky vánoční tvořivou dílničku. Ve
středu 9.12. se sešly děti s maminkami
ve třídách školky i školy a v příjemné
předvánoční atmosféře si společně vy-
robily papírové a háčkované vánoční
ozdoby a svícny z pomerančů. Školou
voněl vánoční čaj a bábovka, domů
všichni odcházeli spokojeni.

Vánoční dárek dostali naši školáci 
s předstihem a to proto, aby si ho

nočními svátky – 23.12. vystoupíme 
u rozsvěcení křižáneckého vánočního
stromu. Věříme, že se zde sejdeme 
s mnoha občany Křižánek a budeme
jim tak všichni moci popřát krásné
Vánoce a šťastný nový rok 2016.

řádně mohli užít. Po celý měsíc si už
každou přestávku i v době družiny
mohou jít do tělocvičny zahrát stolní
tenis, nový ping-pongový stůl je 
opravdu nadchnul a pomalu se zdoko-
nalují v technice hry. Pohyb dětem
svědčí a mohou tak
svoji aktivitu vybít
správným způso-
bem.

Navštívili jsme
také nové městské
lázně v Novém
Městě na Moravě.
Moc jsme se na
plavání v novém
prostředí těšili a u-
žili jsme si spor-
tovní den přesně
podle svých před-
stav.

Těsně před vá-

Křižanecké spolky 
a sdružení přejí 

veselé vánoce 
a hodně štěstí 
v novém roce.

Betlém ze sena je opět ozdobou křižanecké návsi

Hrajeme stolní tenis

Maminky háčkují ozdoby

Pozvánka na setkání 
pod vánočním stromem
Stalo se pěknou tradicí, že se všichni sházíme den před Štědrým večerem na
návsi u vánočního stromu. Letos tomu bude již po desáté. Jubilejní setkání
jsme proto připravili ve spolupráci s školou, Českým svazem žen a mladými
hasiči. Těšit se proto můžete na pěkný program, kde nebude chybět vystou-
pení žáků naší školy, živý betlém i film s akcemi letošního roku. Na závěr si
zazpíváte koledy se Sdružením přátel Josefíny a Kláska. Kromě dobré nálady
si můžete domů odnést i Betlémské světlo. Pro příchozí připravujeme i malé
překvapení. Program začíná ve středu 23.prosince od 16:00. Nenechte si 
ujít jednu z nejkrásnějších akcí tohoto roku!
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Polnička
Obecní úřad: Polnička, tel.: 566 622 862, e-mail: obec@polnicka.cz, web: www.polnicka.cz

Z jednání mimořádného
zastupitelstva  obce

Informace pro občany

Mimořádné jednání ZO bylo svoláno 
s cílem projednat a schválit návrh kup-
ní ceny nemovitosti Polnička čp. 152
(sokolovna) a schválení podání žádosti
na ČOS Praha o koupi této nemovitos-
ti. Jak bylo v úvodu jednání konstato-
váno, pokud by mělo dojít ke změně
vlastnických vztahů této pro obec stra-
tegické budovy, případná koupě je jedi-
nou variantou. Rozhodnutí by se nemě-
lo příliš odkládat z důvodu nutných in-
vestic do oprav, které si sokolovna
dlouhodobě vyžaduje. Ochota prodeje
ze strany ČOS s předkupním právem
pro obec existuje, otázkou je však výše
nabídnuté kupní ceny, která musí re-
spektovat možnosti obecního rozpočtu.
Zastupitelé měli pro své rozhodnutí in-
formaci jak o znaleckém posudku bu-
dovy, tak i o její tržní ceně odhadnuté
realitní kanceláří (cca 3,5 mil Kč, max.
4 mil Kč). Nabídka na výše ceny odku-
pu by měla zahrnovat rozsah investic
vložených do budovy za posledních
min. 10 let. Po obsáhlé diskusi zastupi-
telé schválili kupní cenu, která je ve
výši 50 % znaleckého posudku a záro-
veň schválili žádost o koupi, podlože-
nou zásadním zdůvodněním nabídnuté
ceny a dalších záměrech obce 
v případné správě nemovitosti ve svém
vlastnictví. Žádost bude předána 
osobně na ČOS v Praze zřejmě ještě 
v tomto roce.

● Nadace ČEZ schválila příspěvek.
Správní rada Nadace ČEZ schválila 
v závěru roku nadační příspěvek pro-
jektu Hasiči Polnička v grantovém pro-
gramu Podpora regionů ve výši
245.000 Kč, přičemž obec Polnička ja-
ko zřizovatel zásahové jednotky SDH
se podílí na programu 10 % (24.500
Kč). Získané finanční prostředky bu-
dou využity v souladu s podanou žádo-
stí na výměnu hlavních vrat garáží pro
hasičskou techniku. Realizace projektu
proběhne v roce 2016.
● Provoz úřadu o Vánocích. S ohle-
dem na vánoční svátky bude občanům 
k dispozici obecní úřad takto: v pondě-
lí 21.12. běžné úřední hodiny, úterý
22.12. běžná provozní doba, středa

Vánoce a zvyky našich předků
Křesťané slaví 25. prosinec jako
svátek narození Ježíše Krista; oslavy,
které se dají považovat za pra prapřed-
ky těch dnešních, patří do doby poha-
nů – ti věřili, že se slunce v noci na 25.
každým rokem zrodí. Slunce tak bylo
uctíváno jako zdroj životadárné síly 
a energie. A právě tato noc se považo-
vána za svatou a slaví se téměř na
celém světě. Mezi běžné vánoční po-
krmy tehdejší doby patřily oplatky 
s medem, ale také s česnekem, bylin-
kami, šípky či jinými plody. Zvykem
na Štědrý den bylo postit se až do
východu první hvězdy, která vyšla na
obloze. Hospodyně ten den nesměla
zametat obydlí, aby se z domu nevy-
metly duše zemřelých pobývající 
o svátcích v domě mezi živými.
Nesměla ani vstát od stolu během
štědrovečerní večeře, jinak by slepice

bo zajíce – to aby štěstí neuplavalo či
neuteklo. Součástí večeře byla jablka 
a ořechy, jako poslední chod se po-
dávala vánočka s čajem nebo punčem.
Část večeře odnesla hospodyně do-
mácím zvířatům a část vhodila do
ohně a do vody, jako pohanskou obě-
tinu. Ve sváteční den bylo celé obydlí
řádně uklizené a také vyzdobené; k to-
mu se používalo chvojí, zelené větve
nebo borovice. Jako ozdoby se pou-
žívaly klasy, makovice, slaměné ozdo-
by, sušené ovoce, ořechy, bukvice, su-
šené houby, perníky a později i pa-
pírové ozdoby. Ozdobený vánoční
stromeček se svíčkami je běžný až od
poloviny 19. století a se stejnou dobou
je spojen i zvyk rozdávání dárků.

Tak šťastné a veselé i ty 
VÁNOCE letošní ! 

neseděly celý rok  na vejcích. Další
pověrou byl zákaz kýchání – lidé se 
obávali, že by následkem kýchnutí
mohl někdo zemřít. Nikdo z rodiny by
neměl sedět naproti vchodovým dve-
řím, aby se nestalo, že v dalším roce
zemře. K Vánocím patřily i návštěvy
hrobů; pro mrtvé se pekl i speciální
chléb. Někde bylo zvykem, že než se
zasedne ke stolu, stoupl si každý bo-
sou nohou na sekeru ležící na zemi; to
proto, aby ho v následujícím roce ne-
bolely nohy. Neznámějším štědrove-
černím jídlem byl černý koba, připra-
vovaný z krupek a hub. K večeři se
také podávala krupičná, hrachová ne-
bo prosná kaše, což bylo symbolem
hojnosti. Aby se v rodině držely pe-
níze, bylo zvykem pojíst trochu vařené
čočky. Je zajímavé, že v dávných do-
bách nebylo zvykem večeřet rybu ne-

Nahlédnutí do místní knihovny
Každé pondělí a čtvrtek bývá v odpo-
ledních hodinách v budově OÚ 
v Polničce o trochu rušněji než 
v kterékoli jiné dny. Je to čas, kdy sem
do místní knihovny přicházejí čtenáři,
vypůjčit si nové knížky. Pokud jste i
vy pravidelnými návštěvníky a dychti-
vými čtenáři, tak víte, že v knihovně
Vás vždy mile přivítá knihovnice paní
Machová, která kromě té knihovnické
práce si vždycky najde kousek času na
pár slov s Vámi. S dospělými při-
cházejí i dětští čtenáři, kterým dovede
paní Machová vybrat vždy vhodnou
knížku, úměrnou věku dítěte. Stejně
dobře poradí studentům s výběrem
knih pro povinnou školní četbu.
Jakousi zvyklostí se stalo i to, že paní
knihovnice každoročně přivítá v kni-
hovně žáky zdejší školy. Pro ty nejme-
nší je přichystaná procházka světem
pohádek. Starším žákům jsou určeny
besedy nad knihami významných au-
torů, zábavné soutěže a různé literární
kvízy. Aby si dospělí měli v knihovně
z čeho vybírat a s nabídkou byly spo-
kojeni, obměňuje paní Machová pra-
videlně knihy z knižního fondu žďár-
ské knihovny M. J. Sychry. Občas se

pan Bohumil Cempírek, se uskutečni-
lo v zajímavě netradičním prostředí
hotelové školy v Havlíčkově Brodě.
Celý akt sám byl důstojným oceněním
práce jednotlivých knihovníků, kteří si
to právem zaslouží. A protože se naše
knihovnice paní Machová v zádu-
mčivém tichu polničské knihovny cítí
dobře, přejeme jí uprostřed všech těch
němých svědků událostí historických 
i současných, ještě hodně roků radost-
né práce a k dosaženému ocenění 
upřímně blahopřejeme.

Kulturně – sportovní komise obce 

stává i to, že někdo daruje místní kni-
hovně knihy, které zestárly a třeba i z
jiných důvodů se do domácí knihovni-
čky nehodí. Tyto knihy paní Machová
pečlivě přetřídí, nově obalí a zařadí je
do současného fondu knihovny. Za ve-
škerou práci viditelnou i za tu, kterou
tolik vidět není, převzala paní
Machová z rukou starosty Havlíčkova
Brodu a dalších významných osob-
ností společně s jinými dvanácti kni-
hovníky, ocenění své dlouholeté
práce. Slavnostní předávání, kterého
se zúčastnil jako host i starosta obce

Vážení spoluobčané, 
jsem moc rád, že vás mohu i letos pozdravit 
v adventním čase  a popřát vám krásné prožití
Vánoc. Přeji vám, abyste svátky prožili v klidu,
pohodě a radosti s vašimi blízkými. Do nového
roku pak pevné zdraví, štěstí, optimismus a také
dobré sousedské vztahy. Ať je pro nás pro všech-
ny život v naší obci co nejpříjemnější. 

S úctou Bohumil Cempírek, starosta obce

Všem svým klientům přejeme 
krásné a klidné prožití Vánoc a co
nejvíce zdraví a všeho dobrého 
v novém roce 2016. Těšíme se na
další setkání,  jak v době vánoč-
ních svátků, tak i během celého
roku! Tým FIT●NEST
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Dvojstranu připravil Luboš Zeman, místostarosta obce

Informace pro občany

Počet obyvatel obce k 30.11. 2015 byl 818. 
V průběhu měsíce listopadu se narodilo 1 dítě a 1 občan zemřel.

23.12. zavřeno; pondělí 28. 12. v úřed-
ní den bude otevřeno, 29. – 31.12. bude
zavřeno. OÚ bude v běžném provozu
od pondělí 4. ledna 2016. 
● Změna asistentky RO. Dnem 
1. prosince se po mateřské dovolené
vrátila zpět na obecní úřad ve funkci 
asistentky RO Věra Moravcová. 
K 30.11. tak ukončila na tomto fun-
kčním zařazení pracovní poměr
Ludmila Zemanová. 
● Zápis dětí do 1. ročníku. K zápisu se
dostaví rodiče s dětmi, které se narodi-
ly od 1.9. 2009 do 31.8. 2010; zápis se
koná ve čtvrtek 28. ledna od 13 hod na
ZŠ v Polničce. 
● Tříkrálová sbírka. Skupinky dětí,
které se zapojí do celostátní Tříkrálové
sbírky pro Charitu, budou navštěvovat
naše domácnosti v obci od 2. do 9.1.
2016; hlavní část by měla proběhnout
hned o prvním lednovém víkendu. 
● Nabídka dárkových poukazů
FIT●NEST.  Chcete darovat svým
blízkým zdraví a radost? Nadělte jim
dárkový poukaz do FIT●NEST –
zdravého hnízda. Poukaz na libovolnou
částku můžete zakoupit na recepci
FIT●NEST. Více informací o nabíze-
ných lekcích, profily lektorů, rozvrh
lekcí najdete na www.fitnest.cz.

Vánoční vzpomínání
Je tady poslední měsíc roku. Jako 
vždy i tentokrát přinesl nějaký ten
sníh, tiché pochmurné mrazivé dny 
a nekonečně dlouhé zimní noci a s tím
vším spojené veškeré radosti i trampo-
ty zimy. Prosinec však už odjakživa
přináší zvláštní dny, poskládané jeden
za druhým přesně tak, jak jsme si zvy-
kli. Je to svátek Lucie s nejdelší nocí
roku, svátek Barbory nějak spojený 
s třešňovými větvičkami a potom
Mikuláš s nachystanou punčochou,
která za oknem čeká na mikulášskou
nadílku. To všechno jsou dny se vži-
tými rodinnými tradicemi a polniččs-
kými zvyklostmi tak, jak si je pamatu-
jeme z dob našeho dětství. Jsou však

vsí a v uzlíčcích pečlivě opatrovali vy-
koledovanou nadílku, tak jak to známe
z Ladových obrázků. Pro nás dříve na-
rozené jsou vánoce vlastně už jen ča-
sem vzpomínání. A tak než pomyslný
obecní slouha odtroubí i tu letošní
dlouhou štědrovečerní noc, najděte si
trochu času a věnujte ho vzpomínkám.
Třeba na nezapomenutelné vánoce
dětství, které měli určitě i pro vás
zvláštní kouzlo. Na vánoce s vůní po-
hody a toho úplně obyčejného prosté-
ho štěstí.

Milí senioři, najděte v těch letošních
svátcích kousek štěstí a radosti a do
nového roku Vám všem pevné zdraví.

Vedení klubu seniorů

taky jakousi předzvěstí vánoc. Na
všechny tyto svátky, jsme se jako děti
vždycky moc těšili. Přece jen však
nejvíce na dny, schované kdesi u kon-
ce prosince, dny plné vánočních ra-
dostí  - Štědrý den, Hod boží vánoční 
a Štěpán.  Na štědrý den jsme se těšili
přece jen nejvíce. Asi pro vánoční
stromeček, pro nadílku, pro vůni jehli-
čí, pro zlaté prasátko, které jsme nikdy
neviděli i pro malou lesklou kapří šu-
pinu, schovanou na štědrovečerním
stole pod každým talířem. Už tehdy
jsme však věděli, že tím největším
svátkem je Hod boží vánoční. Lákavý
však pro nás byl i svátek svatého Ště-
pána, kdy malí koledníci procházeli

Je tu zimní měsíc prosinec,
ale příroda se tak vůbec ne-
chová. Venku to spíš vypadá,
že začíná jaro. I přes to jsme
si i v naší škole připomněli
první svátek zimy –
MIKULÁŠE. Ve škole to ra-
chotilo, ozýval se křik i
smích. Mikuláš s Andělem
nadělovali a  čerti trošku po-
strašili zlobivé hříšníky.
Všichni jsme si to užili. A teď
malé ohlédnutí za událostmi,
které proběhly u nás ve škole. 16. 11. se
uskutečnilo  ve škole další vzdělávání
pedagogických pracovníků „Příroda,
která učí“. Ing. Martin Kříž, programo-
vý vedoucí ekologického centra
Chaloupky, seznámil učitele s různými
možnostmi využití školní zahrady 
a okolí školy ve výuce nejen příro-
dovědných předmětů, ale i předmětů,
které s přírodou zdánlivě nesouvisí.
Všichni jsme si odnesli mnoho nových
poznatků a metod, které využijeme ve
své další práci se žáky v hodinách. 19.
listopadu  proběhl v 8. a 9. třídě projekt
na téma – „Můj život, můj svět“
Výukový program byl tentokrát za-
měřen na životní hodnoty. Je příjemné
vědět, že v 8. třídě stojí na prvních mís-
tech rodina, přátelé a zdraví. Kromě ji-
ných aktivit si žáci zkusili zahrát scénky
z rodinného prostředí, ve kterých byly 
v popředí různé priority – peníze, ko-
níčky a starostlivá péče o člena rodiny.
Shodli se, že je jim nejbližší rodina, kde
si vzájemně pomáhají a mají se rádi.
Celý tříhodinový program byl žáky
kladně hodnocen. V 6. třídě jsme v li-
stopadu dokončili fenologická pozoro-
vání na školní zahradě – sledovali jsme,
jak stromy usínají na podzim. Všechny
stromy usnuly (sledované 4 listy opad-
ly), jenom buk lesní si uchovává své lis-
ty na jaro stejně jako v přírodě (v době
ukončení sledování 2 listy zůstávaly na
stromě).

Touto aktivitou si žáci v ekologic-
kých praktikách osvojují metody
vědecké práce, probíhá formou badatel-
sky orientované výuky (stanovení výz-
kumné otázky, metod práce a vyhodno-
cení). 7. třída se v listopadu zapojila do

ným dokladem skutečnosti, že život na
Zemi se dokáže vypořádat i s těmi ne-
jextrémnějšími typy prostředí.
Podíváme se společně, kdo žije v tma-
vých jeskyních, ponoříme se do hlubin
oceánu, seznámíme se s tvory aktivu-
jícími převážně v noci a nahlédneme do
tajemství živých organizmů, které se
ukrývají pod povrchem, po kterém den-

projektu Globe – celoročního tématu
Krajina pod lupou. Zatím se žáci sezna-
movali pomocí internetu a satelitních
snímků se změnami, které proběhly 
v Polničce a blízkém okolí za posled-
ních 60 let. Zaměřili se na školní zahra-
du a nyní  jsou ve fázi vybírání výz-
kumné otázky, kterou se budou během
školního roku zabývat.  Projekt probíhá
v hodinách IKT a Ekologického příro-
dopisu a vhodně propojuje využití in-
formačních technologií s badatelsky 
orientovanou výukou.  

Ve čtvrtek 26. listopadu navštívili na-
ši školu pracovníci Nadačního fondu
Kolečko s programem „Rozhlédni se“,
kterého se zúčastnili všichni žáci 
1. stupně. Jak už vám jistě napovídá
název, jednalo se o prevenci úrazů dětí v
silničním provozu. Děti se dozvěděly,
jak se mají správně chovat jako chodci,
cyklisté či bruslaři. Program se skládal
ze dvou částí – teoretické, tedy povídání
o problematice, a praktické, kde si děti
vyzkoušely na stanovištích prakticky,
co se na školení dozvěděly. Na konec
programu dostaly užitečné dárečky – re-
flexní vestu, pásku i přívěsek. Doufáme
tedy, že vše je uloženo v hlavičkách 
a v okolí silnice se budeme pohybovat
bezpečně.

A co nás čeká ? 6. třída opět připra-
vuje výukový program pro mateřskou
školu o třídění odpadu. Tentokrát budou
nejmenší žáčci třídit spolu s Popelkou.
Pokud se vše podaří, proběhne program
poslední výukový týden v prosinci. Žáci
6. třídy tak zúročí své znalosti a doved-
nosti z hodin Dramatické výchovy.
Školní kolo biologické olympiády na té-
ma ŽIVOT V TEMNOTĚ proběhne 
v lednu 2016. Život v temnotě je názor-

Silvestrovské dovádění a Novoroční výšlap
čtvrtek 31. prosince od 10 hod před Restaurací POLNIČKA u Šimáků
tradiční sportovně-zábavné dopoledne v běhu na historických lyžích 

dospělí v historickém nebo netradičním oblečení
pro děti závod na klasických lyžích

Přijďte se rozveselit v poslední den roku 2015 !!!
pátek 1. ledna 2016 Novoroční výšlap do okolní zimní přírody 

sraz ve 13 hod u prodejny COOP
Pojďte s námi na příjemnou procházku po Silvestrovské noci  !!!

Společenský ples obce Polnička
sobota 30. ledna 2016 od 20 hod v sokolovně TJ

hudba VAKUUM; předtančení taneční skupiny SMYK; předpůlnoční překvape-
ní, zabíjačkové speciality z domácí kuchyně; kvalitní vína z Jižní Moravy

rezervace místenek na OÚ Polnička od pondělí 4. ledna - tel. 566 622 862

POZVÁNKA
na veřejné zasedání zastupitelstva obce, které se koná v 

pondělí 21. prosince 2015 od 19 hod v zasedací místnosti OÚ
program:

● schválení rozpočtu obce na rok 2016
● rozpočtový výhled hospodaření obce 2017 - 2018
● schválení plánu práce ZO a RO na rok 2016
● obecně zá vazná vyhláška 1/2015 o místním poplatku za odpady na rok 2016
● stanovení poplatku za vodné a stočné na rok 2016

NABÍDKA
ZŠ a MŠ polnička nabízí k prodeji dětská kovová lehátka;

cena dohodou – možnost množstevní slevy.
Bližší informace na tel. 561 116 099 nebo 561116 101

Dětský karneval
sobota 16. ledna 2016 od 14 hod sokolovna TJ Polnička

hudba DJ Taurine a DJ Erik; vstupné 30 Kč, děti do 3 let zdarma
program – rej masek, zajímavé soutěže, vystoupení žáků školy,

bohatá tombola, chutné občerstvení
pořádá ZŠ a MŠ Polnička

nodenně chodíme . První část – test, do
druhé části – poznávačka a praktická
část – postupují žáci, kteří v testu získa-
jí alespoň    50 % bodů.                                       

Tímto bychom Vám chtěli jmé-
nem všech zaměstnanců školy popřát
krásné prožití vánočních svátků 
a mnoho štěstí, zdraví a radosti 
v novém roce !

Informace ze školy
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Pro Novinky Jiří Subý, starosta

Informační okénko pro občany obce 
Cikháj – Obecní úřad informuje

CIKHÁJ
e-mail: obec@cikhaj.cz | web: www.cikhaj.cz Kontaktní údaje: Cikháj 19, 591 02 | Úřední hodiny: Pondělí 18.00 - 19.00 hod.

UPOZORNĚNÍ  pro majitele nemovitostí v obci. Správce vodovodu  spo-
lečnost Velké Dářko s.r.o. žádá ty, kdo nebyli u odečtu vody 9.12.2015, aby
nahlásili stav vodoměru nejpozději do 18. prosince 2015. Stav na vodomě-
ru můžete nahlásit na e-mail: velke.darko@iol.cz nebo vhozením lístku se
jménem, adresou odběrného místa, konečným stavem na vodoměru, kores-
pondenční adresou, e-mailovou adresou, případně tel. číslem do schránky 
u sídla společnosti ve Škrdlovicích.
Pozvánka na schůzi zastupitelstva, poslední v tomto roce. Dne
21.12.2015 v 18,00 se uskuteční schůze zastupitelstva v knihovně obecního
úřadu. Na programu je schválení rozpočtu na rok 2015 a výše ceny za vo-
du pro rok 2016. Jste srdečně zváni.
PING PONG – pokud byste chtěli trénovat nejen na turnaje, ale i pro Vaše
osobní zlepšení, tak je možné se domluvit na trénování na obecním úřadě.
Kontaktujte prosím místostarostku Sylvii Jonákovou a dohodněte se s ní na
možných termínech – tel.: 604 704 602. 

Slavnostní rozsvícení Vánočního stromu
Račínské děti si k této příležitosti připravily pásmo koled, které přednesly s opravdovým zaujetím. Vánoční
strom byl slavnostně rozsvícen a přispěl k předvánoční adventní atmosféře.

Mikulášská 
nadílka
Račínští hasiči se chopili 
s vervou a zaujetím tohoto
úkolu. V sobotní podvečer
procházel Mikuláš se svým
doprovodem Račínem a
rozdávali Račínským dětem
balíčky, které jim věnoval
obecní úřad.

Poděkování
Touto cestou děkuji paní Janě Vaňkové, panu Miloši Blumovi za
organizaci rozsvícení Vánočního stromu. Dále děkuji Račínkým
hasičům za Mikulášskou nadílku. Odměnou jim jistě byly spo-
kojené tváře Račínských dětí.

Ohlédnutí za rokem 2015
Letos se podařilo získat dotaci na opravu obecního vodojemu 
a revitalizaci zeleně v jeho okolí. V průběhu roku se konaly ak-
ce pro malé Račíňáky, všechny se beze zbytku vydařily.
Račínská lávka se konala v červnu a její 11. ročník opět nezkla-
mal. Sportovní akce – nohejbalový turnaj Bluma cap zajistil
účastníkům a divákům skvělou sportovní podívanou a úsměvné
prožití celého dne. 

Co nás čeká v příštím roce
Příští rok bychom chtěli v rámci dotace vybudovat novou vol-
nočasovou plochu u Pijáčku, sportoviště a dětské zázemí.
Projektová dokumentace je hotová a je požádáno o stavební po-
volení.

ZASTUPITELSTVO OBCE RAČÍN PŘEJE
VŠEM OBČANŮM KRÁSNÉ PROŽITÍ

SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH A MNOHO ZDRAVÍ 
A ŠTĚSTÍ V ROCE 2016

A jsou tu opět Vánoce
Milí spoluobčané,
rok se s rokem sešel a máme tu opět adventní předvánoční čas. V tuto chvíli už
máme za sebou zapálení druhé svíčky na adventním svícnu či věnci (ve chvíli vy-
dání již třetí) a tak nám vánoční čas klepe na dveře. Je to nejen pro mne čas, kdy by
se člověk měl alespoň na chvíli zastavit a zamyslet se nad rokem, který se za chvíli
přehoupne do roku Nového. 

Rok to byl pro mne, jako novou starostku, hodně náročný, ale přínosný. Jsem
ráda za to, že i díky starostování jsem měla možnost blíže poznat Vás, občany naší
obce. A proto bych ráda poděkovala za společnou práci, za ochotu zlepšit naši obec,
za ochotu zapojit se do společných aktivit, které mají pro Cikháj přínos. 

Věřím, že jsme letos udělali kus práce, ale v příštím roce nás čeká práce ještě víc.
Čeká nás spousta naplánovaných oprav, rekonstrukcí apod. Ale věřím, že úsilí, které
vynakládáme pro výsledný úspěch akcí, se vyplatí. 

Přeji Vám za sebe i celý obecní úřad pohodové a klidné prožití Vánoc a konce
roku, a abyste ten další rok prožili se 100% zdravím, bez starostí a spoko-
jeně u nás na Cikháji.          Eliška Flasarová, starostka obce Cikháj

Jak jsme vítali 
nové občánky Cikháje
V sobotu 28.11.2015 jsme se sešli s našimi novými občánky (holčičky byly 
v přesile ☺) a jejich rodiči, babičkami a dědečky na obecním úřadě při slavnost-
ním vítání občánků. Byla to nejen pro mne krásná událost, miminka vždy udě-
lají radost a dvojnásobnou, když je můžete vítat jako občany Vaší obce. 

Po mém přání všeho nejlepšího do nového života následovalo moc hezké vy-
stoupení Karolínky a Bohdanky, které si připravily pod vedením Slávky
Cempírkové (moc děkujeme) a pak už se miminka fotila a fotila. 

Byl to jeden z moc hezkých zážitků, který mne jako starostku, potkal.
Doufám, že nebude poslední ☺.

Tak přeji hodně štěstí, zdraví a lásky v celém životě, milí noví občánci
Cikháje.

RAČÍN
Obec Račín | tel.: 777 592 003 | e-mail: obecracin@tiscali.cz | web: www.obecracin.cz
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Pokojov
Obecní úřad Pokojov, 592 14 Nové Veselí
starostka: 731 467 904
e-mail: obec.pokojov@seznam.cz
web: www.obecpokojov.cz

Ze zastupitelstva obce

Životní jubileum – prosinec 2015
pan Jaromír Švoma 85 let
BLAHOPŘEJEME

Souhrn usnesení ze zasedání Zastupitelstva ob-
ce Pokojov konaného 7. 12. 2015
Zastupitelstvo obce Pokojov:
- schvaluje ověřovatele zápisu Karla Zajíčka a

Miloše Jakubce a zapisovatele Mgr. Markétu
Chlubnovou

- schvaluje program zasedání
- schvaluje Rozpočtové opatření
- schvaluje Rozpočet obce Pokojov na rok 2016
- schvaluje Rozpočtový výhled obce Pokojov na

rok 2017, 2018
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazku obcí

POOSLAVÍ
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazu vodovo-

dů Bohdalov
- schvaluje Rozpočtový výhled na rok 2017, 2018

Svazu vodovodů Bohdalov
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazku obec-

ních lesů Přibyslav
- schvaluje Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu

obce Pokojov na provoz sociální služby Linka
důvěry Střed ve výši příspěvku 1 Kč na občana

- schvaluje pořízení 1 ks LED svítidla veřejného
osvětlení

- schvaluje Žádost o příspěvek na Charitní pečo-
vatelskou službu ve výši 14 000 Kč

- schvaluje Kalkulaci pro rok 2016 – celkové vy-
účtování všech položek výpočtu ceny pro stoč-
né.  Cena odpadní vody z kanalizace Pokojov
pro odběratele v obci Pokojov pro rok 2016 zů-
stane ve výši 9 Kč za 1 m3 (vč. DPH) a sleva na
ceně srážkové, odpadní vody 2 Kč za 1 m3 (vč.
DPH).

Dana Březková – starostka obce Pokojov

Kulturní akce
− V sobotu 28. listopadu se konalo v KD v Bohdalově tradiční setkání občanů dů-

chodového věku z Pokojova, Bohdalova, Chroustova, Kyjova a Rudolce. K tanci 
a poslechu hrála dechová kapela Vysočinka. Hostem večera byla Venkovská kape-
la, která zde pokřtila vydané nové CD. Setkání občanů bylo velmi srdečné a milé,
jen škoda velmi malé účasti našich občanů na této akci.

− Na 1. adventní neděli 29. 11. se u kapličky uskutečnilo rozsvícení vánočního stro-
mu. Počasí akci moc nepřálo, přesto si děti pověsily ozdobu na vánoční smrček 
a pak následovalo samotné rozsvícení stromečku.

− Jako každý rok i letos 5. prosince zavítal do Pokojova Mikuláš se svou družinou,
konkrétně moudrý Mikuláš, hodný anděl a tři divocí čerti. Mikulášskou nadílkou
byly obdarovány všechny děti, které v obci dlouhodobě pobývají.

Informace pro občany
- Tříkrálová sbírka se uskuteční ve středu 6. ledna 2016.
- Prohrnování obce v zimním období bude zajištěno firmou Zeras a.s. Radostín n. O.
- Soutěž „My třídíme nejlépe“: Do soutěže ve třídění odpadů jsou automaticky zařa-

zeny všechny obce zapojené v systému EKO-KOM kraje Vysočina. V kategorii
Obce do 500 obyvatel obsadila naše obec celkové 173. místo z 519 zapojených ob-
cí, pro srovnání uvádíme výsledky z předchozích let: 2014 – 253. m., 2013 – 75. m.,
2012 – 134. m., 2011 – 312. m., 2010 – 152. místo.

Zastupitelstvo obce Pokojov
přeje všem občanům příjemné prožití 
vánočních svátků a do nového roku 
přeje hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

V roce 2016 si připomeneme 700. výročí od naroze-
ní Otce vlasti, českého krále a římského císaře Karla
IV. Byl to nejvýznamnější evropský státník 14. sto-
letí, který povznesl České země k nevšední hospo-
dářské prosperitě a politické stabilitě. Úspěšný byl i
proto, že ctil politickou kulturu, kladl důraz na vzdě-
lanost a upevňoval křesťanskou tradici. To jsou ale
zásadní hodnoty, které jsou i dnes tak žádoucí, a tak
zvadlé. Nechme se proto nejen inspirovat slavnou
kapitolou naších dějin, ale také se přičiňme. Doba je
a bude i taková, jakou si ji uděláme my, všichni. Zlo
ze světa nikdy zcela nevymýtíme, ale snažme se,
aby to nemělo tak lehké. 

Vážení čtenáři Novinek, v Novém roce 2016
Vám přeji hodně štěstí, klid a mír. Zkrátka,
aby ten nadcházející rok nebyl alespoň o nic
horší než ten končící. 

A hlavně žádnou špatnou diagnosu!
MUDr. Radek Černý

PF 2016

Na koho či na co čekají?

Ve Velké Losenici byl slavnostně zasazen potomek – pětiletý semenáč
„Zpívající lípy“ z Telecího, jejíž věk se odhaduje na 750 let a je uvádě-
na jako druhá nejmohutnější lípa u nás. Na obr. starosta obce Velká
Losenice M. Černý a manželé Milfajtovi. 
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Hasiči informují
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska okresu Žďár nad Sázavou
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, územní odbor Žďár nad Sázavou

Novinky a aktuální informace také na www.dh-vysocina.cz část Žďár nad Sázavou

Setkání hasičských 
seniorů v okrscích

Slavnostní předání 
nové CAS v Bobrové

Měřín   
V sobotu 21. listopadu se již po třetí se-
šli hasiči senioři z okrsku Měřín; .okr-
skový výbor jim i tentokrát připravil za-
jímavý program. Všichni zúčastnění od-
jeli na požární stanici Hasičského zá-
chranného sboru do Hasičského zá-
chranného sboru do Žďáru nad
Sázavou, kde si za odborného výkladu
prohlédli nejnovější hasičskou techni-
ku; někteří z nich ji viděli zcela poprvé.
Při tom vzpomínali, s čím sami jezdili v
době své aktivní činnosti k zásahům. Po
asi víc jak hodinové prohlídce všichni
odjeli do pensionu "NA LOUCE" 
v Novém Veselí, kde jim bylo podáno
občerstvení a vyslechli si informace od
přítomných hostů. Starosta okrsku jim
podal zprávu o činnosti okrsku Měřín,
náměstek starosty OSH Miroslav Jágrik
a vedoucí aktivu ZH OSH Ladislav
Fajmon hovořili o nejdůležitějších udá-
lostech v našem sdružení v letošním ro-
ce, zejména s tím, co nás čeká po pátém
Sjezdu SH ČMS, který se konal 4.  a 5.
července letošního roku. Pokračovala
vzájemná diskuse a všichni se po ní 
v pořádku vrátili do svých domovů.
Sněžné
V sobotu 7.listopadu se na Kuklíku 

v hasičské zbrojnici již po čtvrté sešli
hasiči senioři v počtu 42 z okrsku
Sněžné, aby si zavzpomínali na svoji
dlouholetou práci v mateřských sborech
a podělili se s ní s ostatními. Režii pro-
gramu se ujal jako vždy pan Zháňal,
který všechny přivítal. Zvláště pak hos-
ty, kteří přijeli tuto akci podpořit z VV
SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou -
Ing.Vlastimil Kakač, Pavel Štefan,
Ladislav Fajmon, kterým hned v úvodu
předal slovo. Hosté hovořili o svých po-
stech, které ve výkonném výboru zastá-
vají a naznačili jakým směrem se bude
naše Sdružení ubírat po pátém sjezdu. 
V průběhu večera hosté také předali
malou pozornost nositeli česného titulu
ZH br Tomáši Tlustošovi k jeho letoš-
ním 85. narozeninám. Následoval kul-
turní program v režii  p. Zháňala, který
hosté velmi srdečně přijali a někteří se
ho i aktivně zúčastnili a vítězové obdr-
želi od pořadatelů malé dárky. Po poda-
ném občerstvení pokračovala zábava 
a beseda až do pozdních večerních ho-
din. Při rozchodu si všichni říkali za rok
opět nashledanou. 

Ladislav Fajmon, vedoucí odborné
Rady ZH okresu 

Vážení čtenáři Novinek, 
dobrovolní a profesionální hasiči
V nadcházejícím předvánočním čase nám dovolte, abychom Vám poděkovali za
váš zájem o naší hasičskou dvoustranu po celý rok 2015; poděkovat Vám chce-
me i za podporu, které se těší jak členové Sborů dobrovolných hasičů, tak i pří-
slušníci Hasičského záchranného sboru nejen ve Žďárském regionu a v Kraji
Vysočina. Současně chceme vyjádřit naše poděkování právě jim samotným za je-
jich celoroční činnost při ochraně zdraví a majetku nás všech, za jejich ochotu po-
dílet se na nezastupitelné roli záchranářů v rámci Integrovaného záchranného
systému. Nemalý dík patří také jejich rodinám a jejich blízkým za vytváření klid-
ného zázemí pro náročnou obětavou hasičskou službu.

Přejeme Vám klidné a pohodové prožití vánočních svátků, hodně štěstí a zdra-
ví do NOVÉHO ROKU 2016.

Luboš Zeman, starosta SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou
plk. Ing. Vladimír Sobotka, ředitel HZS Kraje Vysočina-ÚO Žďár nad Sáz.

Příjemné prožití vánočních svátků
a úspěšný rok 2016

přeje všem hasičům a svým klientům
Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.

krajská pobočka se sídlem
ve Žďáru nad Sázavou

Vzpomínáme
Tichou vzpomínkou u rodinné-
ho hrobu na Zelené hoře jsme
si 1. prosince  připomněli již
12. výročí od náhlého úmrtí
našeho čestného starosty SH
ČMS okresu Žďár nad Sázavou
a bývalého ředitele krajské 
pobočky HVP, a.s. 
Jana Dřínka. 
Čest jeho památce!

Neděle 22. listopadu se zapsala do his-
torie městyse Bobrová. Místním dobro-
volným hasičům zde byla předána zce-
la nová cisternová automobilová stří-
kačka CAS 20 Tatra 815-2. Slavnost
začala nástupem místních hasičů a de-
legací spřátelených sborů z okrsků
Bobrová a Křižanov, před úřadem měs-
tyse, odkud se v průvodu za vedení pra-
porečníků přesunuli do kostela sv. Petra
a Pavla na Horní Bobrové. Po mši sv.
proběhlo za poletování prvních letoš-

ních sněhových vloček před kostelem
slavnostní předání nové CAS.
Ceremoniál zahájil velitel sboru bratr
Pavel Žilka. Přivítal všechny zúčastně-
né hasiče, vzácné hosty a občany. 
V proslovu mj. uvedl, že městys o ná-
kup nového zásahového vozidla usilo-
val již několik let, ale finanční situace
to umožnila až nyní. Cisterna byla po-
řízena z finančních prostředků městyse
a celková cena činí necelých 6 milionů.
Pro investici byla využita státní dotace
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HZS Kraje Vysočina, územní odbor
Žďár nad Sázavou eviduje v období
od 1.11. do 30. 11. celkem 126 udá-
lostí. Z tohoto počtu je 9 požárů s
předběžně vyčíslenou škodou 985
000,- Kč. Uchráněné hodnoty jsou
vyčísleny částkou 14 710 000,- Kč. Při
těchto požárech došlo ke zranění tří
osob. Mezi nejčastější události s vý-
jezdem hasičských jednotek patří
technické zásahy, konkrétně technic-
ké havárie – 79 výjezdů, dále je evi-
dováno 24 dopravních nehod, 6 vý-
jezdů na únik nebezpečné chemické
látky a 8 planých poplachů. 
Dne 2. listopadu došlo k požáru pyro-
techniky v k.ú. Město Žďár. Požárem
vznikla škoda předběžně vyčíslená
částkou ve výši cca 800 000,- Kč.
Uchráněné hodnoty jsou ve výši 3 000
000,- Kč. Při požáru došlo ke zranění
jedné osoby. Příčina vzniku požáru je
v šetření HZS Kraje Vysočina a PČR. 

Dne 4. listopadu došlo k požáru kolny
v k.ú. Meziboří. Požárem vznikla ško-
da předběžně vyčíslená částkou ve vý-
ši cca 50 000,- Kč. Uchráněné hodno-
ty jsou ve výši 2 000 000,- Kč. Při po-
žáru nedošlo k úmrtí ani zranění osob.
Příčinou vzniku požáru bylo stanove-
no vysypání nevychladlého popela do
plastové popelnice.

Dne 11. listopadu došlo k požáru elek-
trického rozvaděče v k.ú. Město Žďár.
Požárem vznikla škoda předběžně vy-
číslená částkou ve výši cca 70 000,-
Kč. Uchráněné hodnoty jsou ve výši 
2 000 000,- Kč. Při požáru došlo ke
zranění jedné osoby. Příčinou vzniku
požáru byla stanovena technická záva-
da na elektroinstalaci.

por. Ing. Tomáš POUL, HZS Kraje
Vysočina – ÚO Žďár n.S.

27HASIČI

Zásahy hasičů 
za měsíc listopad

Dvojstranu připravil Luboš Zeman,
starosta OSH

Slavnostní předání nové CAS v Bobrové

Ocenění profesionálních hasičů

ve výši 2,5 milionů Kč. Na vybavení
přispěl částkou 500 tisíc Kč Kraj
Vysočina. Neméně významnou částkou
500 tisíc Kč přispěli sponzoři a občané.
Poté následoval slavnostní okamžik.
Tím bylo žehnání, které provedl místní
kněz P. Vít Fatěna. Následovali zdravi-
ce hostí – starostky městyse paní
Zdeňky Smažilové, poslankyně
Parlamentu České republiky paní Ing.
Zuzany Šánové a náměstka starosty

ru. Uvedení zásahového vozidla do
provozu se účastnilo několik desítek
hasičů, představitelů Okresního sdruže-
ní hasičů Žďár nad Sázavou, vedené
starostou Lubošem Zemanem a velký
počet místních občanů.

tex: Ing. Pavel Žilka, 
David Dvořáček

foto: David Dvořáček

Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska a starosty Krajského sdružení
hasičů Kraje Vysočina Jana Slámečky.
Na závěr slavnosti  starostka městyse
Zdeňka Smažilová předala klíče od zá-
sahového vozidla veliteli jednotky
SDH obce Pavlu Žilkovi. Po té si moh-
li spoluobčané nové zásahové vozidlo
prohlédnout před úřadem městyse, kde
následovalo přátelské pohoštění, a byla
připravena malá výstava o činnosti sbo-

Za účasti náměstka starosty Sdružení
hasičů Čech, Moravy a Slezska Jana
Slámečky předal v Centru hasičského
hnutí na zámku v Přibyslavi ředitel
Hasičského záchranného sboru Kraje
Vysočina plk.Ing. Petr Beneš čtyřice-
ti příslušníkům medaile za věrnost.
Ta jim byla udělena generálním ředi-
telem Hasičského záchranného sboru
České republiky brig. gen. Ing.
Drahoslavem Rybou. Slavnostnímu
aktu přihlíželi rodinní příslušníci 
a přátelé oceněných. V závěru akce
přítomní uctili položením květiny 
a minutou ticha památku JUDr.
Miroslava Řepiského, který se mimo
jiné zasloužil také o vybudování ha-
sičského muzea v Přibyslavi.
Jednadvacet příslušníků si z rukou
krajského ředitele převzalo medaili

Za věrnost III. stupně. Ta je udělová-
na jako ocenění příkladného plnění
služebních povinností příslušníkům,
kteří jsou ve služebním poměru ne-
jméně po dobu deseti let. Devatenáct
příslušníků bylo oceněno medailí Za
věrnost II. stupně, ta je udělována 
v návaznosti na výborné pracovní vý-
konu a dobu služby v minimální dél-
ce 20 let. Stalo se již milou každoroč-
ní tradicí, že krajský ředitel předává
při tomto aktu písemné poděkování
příslušníkům, kteří v průběhu či do
konce roku opustí řady hasičů po ví-
ce než třicetileté službě. Letošní po-
děkování bylo pouze jedno a převzal
si jej ppor. Jiří Šindelář, velitel sta-
nice profesionálních hasičů v Třeš-
ti. Ten k poslednímu prosinci letošní-
ho roku ukončí svoji profesionální

kariéru u vysočinských hasičů, a to
po jedenačtyřicetileté službě.  

Medaile za „Věrnost III. stupně“:
nstržm. Jaroslav Dufek – stanice
Bystřice nad Pernštejnem, ÚO Žďár
nad Sázavou; pprap.  Stanislav Kříž –
stanice Žďár nad Sázavou, ÚO Žďár
nad Sázavou; pprap. Martin
Plachetský – stanice Velké Meziříčí,
ÚO Žďár nad Sázavou nstržm.
Miroslav Vlček – stanice Velké
Meziříčí, ÚO Žďár nad Sázavou

Medaile „Za věrnost II. stupně“:
nprap. Stanislav Janda – stanice
Bystřice nad Pernštejnem, ÚO Žďár
nad Sázavou; nstržm. Jaromír Kubiš –
stanice Velké Meziříčí, ÚO Žďár nad
Sázavou; nprap. Luděk Špaček – sta-
nice Velká Bíteš, ÚO Žďár nad
Sázavou
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